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Saku gümnaasium 90.  
Meenutusi kiiretest seitsmekümnendatest*

ANDO REHEMAA l SG põhikooli vilistlane 1977

Tähistades Saku Gümnaasiumi 90. 
sünnipäeva ja jätkuna eelmises 
lehes avaldatud mälestustele nop-

peid ja meenutusi kooli seitsmeküm-
nendatest. Need läksid kiirelt käima 
peagi pärast seda, kui olin 1969. aasta 
septembris ootusärevalt koolimaja 
uksest sisse astunud.

Koolipere kasvas kiirelt, sest küm-
nendi alguse Saku 8-klassilisest koolist 
sai 1976. aastal keskkool. Kasvanud oli 
Saku asula ja koos keskkooli tekkimi-
sega suleti rida ümbruskonna väikse-
maid koole. Keskkooli moodustamise 
ajaks oli õpilaste ja õpetajate arv tõus-
nud 1969/70 kooliaastaga võrreldes 1,5 
ja kümnendi lõpuks üle kahe korra.

Tolleaegsele poliitilisele süsteemile 
oli omane suur mõõduvõtmine koolis 
ja ka kõikidel tasanditel väljaspool. Nii 
jagati parima klassi tunnustust järgmis-
tes „võistluskategooriates“: vanametalli 
ja vanapaberi kogumine, ajalehtede levi-
tamine ja tellimine, ürituste läbiviimine, 
saavutused spordis ja ka kartulipõllul.

Sügavama jälje jättis koolipoisi 
mälusse siiski seitsmekümnendate 
algu  ses alanud suur laulumöll, mis levis 
üle terve asula ja ka valla. 1970. aas-
tal muusika õpetajaks tulnud Ottniell 
Jürissaar nakatas laulmise tuhinaga 
terve kooli. Lühikese ajaga oli koo-
lil tütar lastekoor „Kelluke“, mudilas-
koor „Kaja“ ja mitu õpilasansamblit. 
Novembris 1970 anti õpilaste täispikk 
kontsert, järgmisel kevadel toimus Saku 
I laulu pidu ja ülejärgmisel aastal korral-
dati õpilastest solistide vahel nn kuld-
häälte võistlus.

Instituudi saalis toimus 1971. aastal 
Jaak Kinga poolt asutatud puhkpilli-
orkestri viienda juubeli kontsert. Selle 
baasil töötas puhkpilli eriklass  – eel-
käija 1979 loodud Saku muusika koolile. 
Tööd jätkasid rahvatantsu ringid ja 
näitering. Õpilase vaates oli loomu-
lik ulatuslikus kultuurielus koos pal-
jude teistega kaasa lüüa, et mitte jääda 
kõrvalt vaatajaks. Aastal 1976 tekkis aga 

Pidulik rongkäik uude keskkooli koolimajja 31. jaanuaril 1977.
Fotod erakogu

*  Kuupäevade ja faktide osas on allikana kasutatud Tiina Hanssoni 1996. a kokkuvõtet „Saku kool Vello Juuriku perioodil (1965–1985)“.

Tütarlaste koor „Kelluke“ muusikaõpetaja Ottniell Jürissaare juhtimise all 1970. aastate 
esimeses pooles.
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Saku keskkoolis käisin vahemikus 
1977–1988. Seega saan mälestuste 
najal vaadelda kooli 1980. aastaid. 

Eks minu kooliaeg oli samasugune 
tavapärane ja mõneti igavgi nagu igaühe 
oma. Meelde on jäänud nii mõnedki 
pigem ulakad või „koolipoisilikud“ tem-
bud, rutiin, sündmused, seigad, mis mu 
enda jaoks on moodustanud fooni või 
konteksti, kus kasvasin ja mis on mind 
kindlasti õpetanud, kujundanud selleks, 
kes täna olen, kuid mida teistega jagada 
pole oluline. 

Kujunemise juures lapsest nooru-
kiks, neil pöördelistel aastatel Sakus, 
olid olulisteks turvalise aleviku kesk-
kond, kus „kõik tundsid kõiki“ (see 
tähendab: kõik olid kellegi naabrid või 
tuttavad, paljudega, kellega koos kesk-
kooli lõpetasin, käisin samas lasteaias 
ja meie vanemad töötasid koos, tead-
sid üksteist) ja kool. Saku Keskkool. 
Saku Keskkooli uus hoone avati 
31. jaanuaril 1977 ning meie – hilisem 
X lend – oli esimene, kes esimesest 
koolipäevast (1. septembrist 1977) kuni 
viimaseni praeguses põhikooli majas 
veetis. 

Läbi kooliaastate, nende nii tavali-
selt eriliste sündmuste kõrval, etendasid 
meie jaoks stabiilset ja kõige olulisemat 
osa aga õpetajad. Soovingi meenutada 
just neid õpetajaid, kes minu jaoks 
keskkoolis õppimise ajast olulisema-
tena meeles on. Esmalt esimene klassi-
juhataja, Aime Järva, kes oli minu silmis 
üks kõige ilusamaid, maitsekamalt riie-
tuvamaid, kauneimaid ehteid kandvaid 
naisi, keda näinud olin. Ta oskas siduda 
suure seltskonna  – meid oli 1.  klassis 
üle 40 – ühtseks kambaks nii, et meie 
lend, mis alustas kahe paralleeliga, jagu-
nes vahepeal veel kolmekski, aga lõpe-
tas samuti A ja B klassidena, käib siiani 
üsna aktiivselt läbi ja suhtleb omavahel. 
Lisaks on õpetaja Järva teene, et jätkuna 
lasteaiale mind ka algkooli ajal ikka esi-
nema ja teiste ees luuletusi lugema pandi. 
Samuti olid kogu minu kooliaja olulised 
õpetajad Reet ja Kaarel Vilu – esimene 
tüdrukute käsitöö- ja tööõpetuse õpeta-
jana ning teine mulle paar aastat klassi-
juhataja ja kehalise kasvatuse õpetajana. 
Õpetajad Vilud olid inimesed, kes ka 
koolivälisel ajal Saku laste kasvamise 
ja kasvatamise eest hoolitsesid, olgu 

seda siis suviste töö- ja puhke laagrite 
korraldamisega või spordiga tegele-
mise kaudu (ujumine ja suusatamine 
on need, millega mul ikka Kaarel Vilu 
õpetussõnad meenuvad). Lisaks pean 
isiklikult tänama, et Kaarel juba hil-
jem sageli basseini juures toimetades ka 
minu lapsed korralikult ujuma õpetas. 
Kindlasti ei saa ma mööda minna tõe-
lise maasoola, õpetaja Alma Kallioni
meenutamisest: alati intelligentne ja 
terane daam, kellele ükski väljaveninud 
kõurik ei saanud ülalt-alla vaadata, kes 
targa ajaloo õpetajana nii mõnegi trots-
liku puberteedi provokatsiooni kavalalt 
läbi nägi ning iga ninatarga vääramatu 
faktide teadmisega paika pani. Üks 
mulle armsaid õpetajaid oli südamlik 
vene keele õpetaja Inna Galkina, kes 
lisaks keele ja kultuuri õpetamisele õhu-
tas meis, uudishimulikes noortes, luule 
ja näitemängu huvi, mis soovist kon-
kurssidel osaleda aitas kindlasti ka keele 
õppele kaasa. Võrratud pedagoogid olid 
füüsika õpetaja Loo Aro, kes sel ajal, kui 
mina temaga kohtusin oli juba staaži-
kas ja autoriteetne ning keemiaõpetaja 
Merike Toompärg, kes vastupidiselt oli 

laulvasse muusikaellu pikk tühimik seo-
ses muusikaõpetaja lahkumisega.

Kümnendi lõpu olulisim sünd-
mus oli uude keskkooli hoonesse koli-
mine. Sellest olevat räägitud 15 aastat. 
Mitmed klassid käisid õhtupoolses 
vahetuses ja sügisesed kehalise kasva-
tuse tunnid toimusid koolimaja kit-
sas koridoris. Septembris 1975 alga-
sid ehitustööd arhitekt Rein Kersteni 

individuaalprojekti järgi. Ehitaja 
Harju MEK olevat olnud halva kuul-
susega, aga tol ajal oli ehitaja leidmi-
negi õnneasi. Direktor Vello Juuriku 
vägikaikavedu ehitajaga töö rahuldava 
kvaliteedi ja tähtaegade nimel väärib 
tunnustust, kuid plaanitud tähtajaks 
1. septembril 1976 maja siiski valmis 
ei saanud. Detsembris käisid ehituse 
koristustöödel abiks õpetajad, õpilased 

ja ka lastevanemad. Lohaka ehitustöö 
tõttu mõni uks ei sulgunud, mõni aken 
ei avanenud ja katus olevat hiljem veel 
12 aastat läbi lasknud. Kuid 31. jaanua-
ril 1977 marsiti pidulikus rongkäigus 
siiski uude koolimajja. Asjaosalisena 
on probleemide asemel meelde jäänud 
ikkagi pigem uued, avarad ja valguskül-
lased kooliruumid, millel oli uue maja 
lõhn.

Saku gümnaasium 90. Õpetajad on olulised
TIINA MÄLBERG l SG vilistlane 1988

11. mail tähistati Saku Gümnaasiumi 90. sünnipäeva suurejoonelise konverentsiga, 

kus pidasid ettekandeid kooli vilistlased ja praegused õpilased. 

Konverentsil esinesid ka Tiina Mälberg ja Ando Rehemaa, 

kes käesolevas lehes samuti oma meenutusi jagavad. 
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siis verinoor, kuid kohe end väärikalt 
kehtestanud õpetaja, suutes rahututele 
teismelistele oma keerulise aine huvita-
vaks ja arusaadavaks teha. Matemaatika 
muutis imeliselt hasartseks ja põnevalt 
õppimisväärseks tõeliselt äge õpetaja 
Ain Sander. Kindlasti pean siin mee-
nutama ka meie keskkooliaegset aja-
looõpetajat Tõnis Ritsonit, kes lasi meil 
(tuletan veelkord meelde, et lõpetasime 
Artur Vaderi nimelise Saku keskkooli 
1988. aastal, mil sini-must-valge ei 
olnud veel päris ametlikult aktseptee-
ritud värvikombinatsioon) üsna julgelt 
aimu saada õigest Eesti ajaloost, mis 
vaikselt, kas julgematest kodudest või 
teatud muutuste kaudu ühiskonnas oli 
juba meisse immitsemas. Ei saa minna 
mööda kahest minu kooliaja oluli-
sest mõjutajast  – muusikaõpetaja Aili 
Brett ning kehalise kasvatuse õpetaja 
ja kergejõustiku treener Tiiu Zirnask. 
See, mida need imelised noored nai-
sed kaheksakümnendatel oma tulekuga 
meie kooli tõid, on sõnulseletamatu. 

Oma pühendumise ja väärtushinnan-
gute kaudu aitasid nad meis iseendis 
ja maailmas siiani kestvaid ja kehtivaid 
väärtusi märgata ja mõista. Viimaks 
pean ära mainima veel ühe imelise 
õpetajate paari, Taimi Altmäe ja Sirje 
Roots, kes jäid meie klassi viimasteks 
klassijuhatajateks. Kaks oli neid see-
tõttu, et nad olid inglise keele õpeta-
jad ja sel ajal õpetati keelt kahes gru-
pis (klassid olid üsna suured). Imeline 
tandem, hindamatu oma koosluses: 
Taimi  – tõeline vanakooli lady, kan-
des neis hilistes kaheksakümnenda-
tes (tuletan meelde  – siiski sügavas 
nõukogudeajas) tõelist briti aristo-
kraatia vaimu läbi klassikalise keele-
traditsiooni ja kirjanduse tutvustamise, 
ning Sirje  – särtsakas noor, kaasaegne 
moe ja muusikaga kursis olev naine, 
kes julges õpetajana juba siis tähele-
panu suunata suhtluskeele olulisusele 
vaikselt avanenud meedia ja ka filmide 
kaudu. Sirje on õpetaja, kellele meie – 
Saku Gümnaasiumi X lend – tänavuse 

kooli kokkutuleku ajal klassijuhataja 
tunnis helistasime Inglismaale, kus ta 
praegu elab. Suhtleme tegelikult lähe-
daste sõpradena juba kooliajast alates. 
Eks olulisi aineid ja toredaid õpetajaid 
on olnud veel – näiteks Kersti ja Mati 
Polman, Aide Vungo, Evald Poots, 
Silva Tomingas, Helmi Kelement, 
kuid ega kõigi nimed neljakümne 
aasta taha meenu ja olgu seetõttu need 
minu nimetatud pigem näited, meelde-
tuletused, laiendagu igaüks neid oma  
olulisimatele. 

Ja veel: mõeldes oma õpingutele 
Saku keskkoolis 1980. aastatel, ei saa 
ma mainimata jätta ka 1979. aastal ava-
tud Saku laste muusikakooli (direkto-
riks oli siis Jaak King) ning lubatagu 
mul nimetada siinkohal oma klaveri-
õpetajaid Eve Rikast ja Tiiu Treufeldti. 
Kuid muusikakool vajaks juba eraldi 
vaatlemist ja artiklit. Palju tänu Saku 
Keskkooli/Saku Gümnaasiumi vilist-
laste poolt kõigile õpetajatele, tervist ja 
jõudu ning kõike parimat! 

Esireas vasakult õpetajad Õunapuu, Kama, Voolaid, Kelement, Galkina, Kallion ja Vilu. Tagareas vasakult Poots, Jaanus, Arandi, 
Zirnask, Pikani, Polman, Brett, direktor Juurik, Vilu ja Varik.  Foto: Alma Kallioni erakogu
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On 21. mai hommik. Päike tõuseb 
kell 4.34, pilved teevad talle vii-
sakalt teed ning tuul hoiab end 

veel tagasi. Kell 5.30, kui päikeseratas 
on vaevu jõudnud kuivatada eelmisel 
päeval maad kastnud vihma, sammub 
väike seltskond siniste ja kollaste müt-
side ja terava pilguga mehi sirgel sam-
mul gümnaasiumihoone suunas. On 
aeg lõpetada pikad kolm aastat kestnud 
ootus. Planeerimine algas vähemalt 
pool aastat varem, korraldusse kaasati 
kõik velled ning laadapäeval laieneb 
toimkond veel mitme lõvipere arvelt.

Laadale on registreerunud üle 150 
erineva kaupleja, kokku ca 800 meetrit 
kauplemispinda, enamik neist laekub 
laadapäeva hommikul. Vaatamata sel-
lele on lõvid tüüned ega värista – ette-
valmistused on tehtud eeskujulikult ja 
kõigil on oma ülesanded peensusteni 
selgeks drillitud. Kodukaubad ja käsi-
töö, riided ja jalanõud, taimed, toidu-
kaubad, messiala, noorte kauplemisala, 
spordiala, lasteala. Nagu sujuv tetrise 
mäng kogenud mängija näppude vahel, 
suunavad kollase vesti ja raadiosaatjaga 
varustatud lõvid kõik müüjad oma koh-
tadele ning laadapäev võib alata!

Kõige rohkem võib lõvisid silmata 
nende lemmikkohas, klubialal, kus tühja 
kõhtu paitavad pannkoogid, šašlõkk ja 
leedide tehtud küpsetised ning kuivama 
kippuvat kurku pehmendavad meie hea 

Saku kevadlaat läbi lõviprillide
ROBIN LILLEORG l Saku Lions Klubi

sponsori Saku Õlletehase imejoogid. 
Oma ala on lõvid paigutanud kavalalt, 
sest sealt on parim vaade pealaval toi-
muvale – igas vanuses tantsijad, laste-
laulud, puhkpilliorkester, peaesineja 
Jaan Sööt. Mis seal salata, lõvidele 
meeldib täis kõhuga heas seltskonnas 
kvaliteetselt meelt lahutada.

Esimest korda kasutavad lõvid Saku 
valla logoga korduvkasutatavate topside 
pandisüsteemi. Arvutuste kohaselt sääs-
tavad lõvid sel moel ligi 500 ühekordse 
topsi prügisse sattumise. Kindlasti jät-
kavad lõvid selle süsteemi kasutamist ka 
tulevikus, sest neile meeldib toimetada 
puhtas plastikuvabas looduses.

Klubiala vaieldamatu tõmbe number 
on 2400 loosipiletiga heategevuslik 
õnneloos, kus kaotada ei ole võima-
lik. Kõige muu hulgas võidetakse nii 
telekaid, nutikellasid, pastakaid kui ka 
joogi pudeleid. Võitudest olulisem on 
aga see, et iga pileti ostuga teevad laada-
lised head ja toetavad lõvide erinevaid 
heategevuslikke projekte.

Lava paremal küljel harjutavad 
noortealal müügioskusi verinoored 
müügimehed, kelle valikust leiab küp-
setisi ja muid tooteid. Lõvidele meel-
divad asjalikud kutsikad ning kindlasti 
saavad nad ka järgmistel laatadel oma 
oskusi lihvida. 

Messialale on lõvid end eksponee-
rima lubanud erinevad ettevõtted, kel 

on kaasas tooteid rasketehnikast bassei-
nideni.

Välja valitakse ka laada parim kaup-
leja, kellele on Saku Lihameistrid spon-
sorluse korras auhinnaks välja pannud 
3  kg käntsaka napsusõbra triibuliha. 
Parimaks osutub Saarema leiva ja kodu-
õllega kauplev Leiba ja Tsirkust OÜ. 
Lõvid on uhked ja kadedad.

Nagu alati, läheb ka kogu selle laada 
tulu heategevuseks ja kohaliku kogu-
konna elukeskkonna parandamiseks. 
Saku lõvid tänavad kõiki, kes selle aasta 
laada edukale toimumisele kaasa aitasid! 
Lisaks juba mainitutele täname Saku 
valda, Avantirenti ja Florest Transporti.

Heateo heaks!

Nagu alati oli õnneloos laada tõmbenumber. 
 Foto: Saku Lions Klubi

Muusikaga paitas kõrva Jaan Sööt.
  Foto: Saku Lions Klubi

Vallavalitsuse telgis sai iga soovija aja peale kokku panna valla 
külade puslet.  Foto: Annika Kubja
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10. mai
• Otsustati eraldada projektitoetust 

mittetulundusliku tegevuse toetus-
fondist 500 eurot Gerhard Rummi 
osalemiseks BMX EM-il.

• Kinnitati kodukompostrite ja 
kogumismahutite taotlemise ning 
ostmise kord. 

• Otsustati kompenseerida sügava 
puudega lapse ravi- ja abivahen-
did ning määrata alaealisele 
sõjapõgeni kule vältimatu abi korras 
ühekordne toetus.

• Anti reklaami paigaldamise õigu-
sed Aiatäht OÜ-le Tallinna mnt 
1 kinnistule kuni 18.05 ja Lepiku 
haljaku kinnistule kuni 5.07; Kapa 
Events MTÜ-le Tallinna mnt 10 
piirdeaia külge kuni 20.06; Saku 
Lions Klubi MTÜ-le Lepiku 
haljaku maaüksusele ja reklaam-
bänner Tallinna mnt 10 piirdeaia 
külge kuni 21.05; Rikets Tootmine 
OÜ- le Lepiku haljaku kinnistule 
kuni 30.08.

• Anti projekteerimistingimused 
üksikelamu ehitusprojekti koosta-
miseks Roobuka külas Tervise 
põik 2 ja Kiisa alevikus Järvekalda 
tn 7 ning akupanga ja juurdepääsu-
tee ehitusprojekti koostamiseks 
Kajamaa külas Vana-Karu kinnis-
tul. 

• Kooskõlastati kavandatava puur-
kaevu asukoht Kurtna külas Põdra-
kanepi kinnistul.

• Otsustati seada sundvaldus Elektri-
levi OÜ kasuks valla omandis ole-
vatele kinnistutele Saku alevikus 
Pähklimetsa teel ja Nurme tn 27. 

• Otsustati üürida alad vallale kuulu-
val kinnistul Männiku külas Trapi 
teel toitlustusbusside parkimiseks 
ning teenuse osutamiseks Abctoit 
OÜ-le ajavahemikul 01.06–15.09 
ja GrillChill OÜ-le ajavahemikul 
01.06–30.08.

17. mai
• Otsustati sulgeda valla raamatu-

kogu harukogud Kurtnas 27.06–
12.08 ja Kajamaal 04.–29.07.

Vallavalitsuse istungid
MERILIN PIIRSALU

• Kinnitati valla spordikeskuse 
harjutus väljaku ja discgolfi väljaku 
üürihinnad alates 1. augustist.

• Kehtestati valla kultuurikeskuse 
korraldatavate koolivaheaja laagrite 
hinnad.

• Otsustati eraldada toetused 11 
korter elamu elukeskkonna paren-
damise projektidele ja osalised toe-
tused kahele korteriühistu projek-
tile.

• Otsustati kompenseerida ühele 
perele ja ühele lapsele psühholoogi 
teenus ning ühele lapsele psühho-
teraapia.

• Otsustati kompenseerida valla eest-
kostel olevatele lastele isiklikuks 
kasutuseks mõeldud jalgrataste ost 
ning toetada keskmise puudega 
lapse osalemist suvelaagris.

• Määrati üks muudel põhjenda-
tud juhtumitel makstav toetus ja 
üksinda elavale vanaduspensionä-
rile toetus küttepuude ostuks.

• Anti projekteerimistingimu-
sed detail planeeringu tingimuste 
täpsustamiseks Jälgimäe külas, 
Murimäe tee 12; üksikelamu 
ehitusprojekti koostamiseks Kiisa 
alevikus Jõekääru tn 19 ja Saku 
alevikus Kirsi tn 11 ning aia-
maja laiendamise ehitusprojekti 
koostamiseks Metsanurme külas 
Annekese põik 16.

• Otsustati kinnitada hajaasustuse 
programmist toetust saanud pro-
jekt „Uue-Kaasiku puurkaevu raja-
mine“ aruanne.

24. mai
• Kuulutati välja 2022. a. huvihari-

duse ja huvitegevuse täiendav toe-
tuse taotlusvoor tähtajaga 27.06.

• Otsutati eraldada osaline projekti-
toetus Aiandi tn 2a KÜ projektile.

• Kehtestati Saku Päevakeskuse 
tasuliste teenuste hinnad alates 
01.07.2022.

• Puuduva töövõime ja raske puu-
dega isikule ning raske liikumis-
puudega vanaduspensionäri kasu-
tusse otsustati anda eluruumid.

• Määrati üksinda elavale vanadus-
pensionärile toetus küttepuude 
ostu osaliseks hüvitamiseks.

• Seati sundvaldus Elektrilevi OÜ 
kasuks valla omandis olevatele 
kinnistutele Sakus Kingu tänaval 
ja Kasemetsa külas Väikemetsa 
põik.

• Seati sundvaldus Telia Eesti AS 
kasuks valla omandis olevatele 
kinnistutele. 

• Anti nõusolek Tagadi külas asuva 
Lepiku katastriüksuse jagamiseks.

• Määrati neljale Ukraina põgeni-
kule vältimatu abi korras muudel 
põhjendatud juhtumitel makstav 
toetus.

31. mai
• Kehtestati valla kultuurikeskuse 

12.-14.08 korraldatava festivali 
Sack von Sound kontsertide pile-
tite ning festivali passi hind.

• Otsustati anda tänukirjad õpilas-
tele väga heade ja heade tulemuste 
eest kooli lõpetamisel.

• Anti projekteerimistingimu-
sed üksikelamu ja abihoonete 
ehitus projekti koostamiseks 
Üksnurme külas Kangro kinnistul 
ning aiamaja laiendamise ehitus-
projekti koostamiseks Kasemetsa 
külas Käokõrva tee 2.

• Seati sundvaldus Elektrilevi 
OÜ kasuks valla omandis ole-
vale kinnistule Kiisa alevikus 
Jõekääru  tänaval ning Saku alevi-
kus Havi ja Kivistiku teel. 

• Seati sundvaldus AS  Saku  Maja 
kasuks valla omandis olevale 
kinnistule Metsanurme külas 
Kasemetsa teel.

• Anti nõusolek Metsanurme 
külas asuvate katastriüksuste Jõe-
silma tee 10 ja 10a liitmiseks. 

• Anti nõusolek Kajamaa külas 
asuvate katastriüksuste Noole tee 6 
ja 8 ning Uue-Salu piiride muut-
miseks.

• Kehtestati detailplaneering Saku 
alevikus Kivinuka tn 25.
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O L U L I S E D  N U M B R I D

Hädaabinumber 112
(kiirabi, pääste, politsei)

Perearsti nõuandeliin 1220

Piirkonnapolitseinik 5887 1994
Vastuvõtt kokkuleppel

Noorsoopolitseinik 5855 7455
Volitatud loomaarst 504 1060

19. mai istungist võttis osa 17 liiget ja 
puudus 4.

• Vallaelanike küsimustele vasta-
mise pooltunnis edastas Ivar Raig 
Saku Pensionäride Ühenduse 
„Elukaar” küsimuse, millal valla-
valitsus hakkab kavandama eakate 
hoolekandeasutuse rajamist ning 
korraldama elukestva õppe ja vää-
rikate ülikooli tegevust. Eero 
Alamaa vastas, et mõlema teemaga 
tegeletakse. Kasemetsa külas on 
algatatud detailplaneering laste-
aia ja eakate kodu rajamiseks. 
Marti Rehemaa lisas, et kinnistu 
omanik maaeluministeerium on 
andnud loa detailplaneeringu 
algatamiseks. Sotsiaalkomisjoni 
esimees Kairi Zaletajev ning kul-
tuuri- ja külaelu komisjoni esimees 
Annely-Thea Häggblom lisasid, 
et protsess on töös ning sisendid 

MAIRE LAUR

Saku valla üldplaneeringu avalik 
välja panek toimus käsoleva aasta 
21. märtsist 19. aprillini. Avaliku välja-
paneku aja jooksul oli igal isikul õigus 
avaldada arvamust üldplaneeringu 
kohta.

Avaliku väljapaneku jooksul laekus 
54 arvamuskirja, kus enim kajasta-
mist leidsid maakasutuse muutmisega 
seotud ettepanekud. Sooviti määrata 
täiendavalt elamu- ja ettevõtlusalasid, 
muuta tootmismaa juhtotstarve elamu-
maaks või äri- ja korterelamumaaks. 
Esitati ka mitmeid taristu planeeri-
misega seotud ettepanekuid. Sooviti 

Vallavolikogu
võiksid tulla eelkõige eakate nõu-
kogust.

• Ivar Raig edastas küsimused, kas 
lasteaia Päikesekild keldrisse on 
kohandatud varjend ning kuidas 
valmistub vald kriisitingimusteks, et 
saada hakkama ilma vee ja elektrita. 
Tanel Ots vastas, et viimastel aasta-
kümnetel puudub hoonete ehita-
misel nõue varjendite ehita miseks. 
Päikesekillu lasteaias on peaaegu 
kogu hoone alune täiskeldri korrus. 
Lasteaia toitekilp on plaanis ümber 
ehitada nii, et oleks võimekus 
ühendada see generaatoritoitele. 
Riiklikult on Päikesekillu lasteaed 
üles antud evakuatsioonikohana. 
Valla lõunapiirkonnas valmiva ÜVK 
projekti raames tagatakse vee trassis 
veesurve ka pikaajalise elektri-
katkestuse korral. 

• Võeti vastu otsus võtta laenu kuni 
5 900 000 eurot, tasumise tähtajaga 

hiljemalt 31.12.2032 ja tagasi-
maksmisega alates 01.01.2023.

• Kehtestati valla laste ja noorte 
spordi tegevuse toetamise kord. 

• Otsustati anda kogukonna aiandu-
sega tegelemise eesmärgil 20 aastaks 
tasuta kasutusse: Kurtna külaselts 
MTÜ-le vallale kuuluvast kinnis-
asjast maa-ala pindalaga 27 580 m2; 
Tõdva Aiasõprade Seltsile vallale 
kuuluvast kinnisasjast maa-ala 
pindalaga 17  790 m2; Lokuti uued 
ja vanad MTÜ-le vallale kuuluv 
kinnis asi.

• Kooskõlastati Kiili valla üldplanee-
ringu ja keskkonnamõju strateegi-
lise hindamise aruande eelnõu.

• Nõustuti AS TREF Nord 
keskkonna loa muutmisega tingi-
musel, et keskkonnaloasse seatakse 
tingimus, mis väldib täielikult liiva 
ja tolmu kandumise ümbruskonda 
ja avalikele teedele.

täiendavalt planeerida kergliiklusteid. 
Tehti ettepanek mitte planeerida reisi-
raudtee ühendust, mis ühendaks Rail 
Baltic raudteed Tallinn-Rapla-Lelle 
raudteega. Tehti ettepanekuid sätestada 
täpsemalt, kui suur võib olla ridaelamute 
ja paariselamute osakaal planeeritaval 
pere- ja ridaelamu maa-alal.

Saku Vallavalitsus korraldas üldplanee-
ringu avalikud arutelud 30. mail Saku 
Valla Kultuurikeskuse Kiisa saalis ja 
31.  mail Saku Valla Kultuurikeskuse 
Saku saalis. Vallavalitsus andis avalikul 
arut elul ülevaate üldplaneeringu avaliku 
väljapaneku kestel esitatud arvamustest 

ning vastas arutelu käigus esitatud 
küsimustele. 

Lepiti kokku, et jätkub koostöö maa-
omanike ja kohalike elanikega. Avaliku 
väljapaneku ja avaliku arutelu ning 
koostöö tulemuste alusel tehakse üld-
planeeringus vajalikud muudatused. 
Pärast seda esitatakse üldplaneering 
heakskiitmiseks rahandusministeeriu-
mile. Üldplaneeringule lisatakse ava-
likul väljapanekul esitatud kirjalikud 
arvamused, mida planeeringu koosta-
misel ei arvestatud koos vallavalitsuse 
põhjendatud seisukohaga arvamuste 
arvestamata jätmise kohta. 

SAKU VALLA ÜLDPLANEERINGU AVALIKUSTAMISE TULEMUSED
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Saku Vallavalitsuse 31.05.2022 kor-
raldusega nr 350 kehtestati detail-
planeering Saku vallas Saku alevikus 
Kivinuka tn 25 kinnistul (edaspidi 
DP).

DP ala asub Saku vallas, Saku 
aleviku piiril ning hõlmab Kivinuka 
tn 25 kinnistut. Kivinuka tn 25 piir-
neb Kivinuka tn  23, Kivinuka 27, 
Sarapuu tn 9, Kaselille, Tondumetsa ja 
Kivinuka tänav L5 maaüksustega. DP 
ala suurus on 2862 m2. 

04.07.2022–18.07.2022 on Saku 
Valla  valitsuses ( Juubelitammede tee 
15, Saku alevik), Saku valla kodu-
lehel https://www.sakuvald.ee/detpla-
neeringute_avalikust ning Saku valla 
geoinfosüsteemis EVALD:  https://
service.eomap.ee/sakuvald/#/planee-
ringud/planeeringud/872 avalikul 
väljapanekul  Saku valla Juuliku küla 
Tariku ja Tarikupõllu maaüksuste ja 
lähiala detailplaneering (DP).

DP võeti vastu Saku Vallavalitsuse 
07.06.2022 korraldusega nr 363.

 DP ala asub Saku aleviku põhja-
küljel Juuliku külas. Planeeringuala 
koosneb Tariku, Tarikupõllu maa-
üksustest ja Kase tee (71801:005:0166) 
maaüksuse osast, Tariku haljaku 
(71801:005:0635) maaüksuse osast ja 

DETAILPLANEERING

DP-ga määratakse Kivinuka tn 25 
maa üksusele ehitusaluseks pinnaks 
570 m2. Krundil on ehitusõigus ühe kuni 
kahekorruselise ja 9 m kõrguse elamu 
ning ühe kuni ühekorruselise ja kuni 
5 meetri kõrguse abihoone ehitamiseks.

Vastavalt Saku aleviku ja lähiala 
üldplaneeringule (kehtestatud Saku 
Vallavolikogu 16. augusti 2012 otsusega 
nr 60) asub planeeritav ala tiheasustusega 
alal, mille maakasutuse juhtotstarve on 
pere- ja ridaelamumaa. Üldplaneeringu 

kohaselt võib üksik-, kaksik- ja muu 
kahe korteriga elamu ehitamisel krundi 
täisehitusprotsent olla kuni 20%. DP 
on kooskõlas Saku aleviku ja lähiümb-
ruse üldplaneeringuga.

Kehtestamise korraldusega on 
 võimalik tutvuda geoinfosüsteemis 
EVALD https://service.eomap.ee/
sakuvald/#/planeeringud/planee-
ringud/874, Saku valla kodulehel 
ning tööaegadel Saku Vallavalituses 
( Juubelitammede tee 15, Saku alevik).

Viimsi metskond 24 (71801:010:0036) 
maaüksuse osast. DP ala piirneb valda-
valt ühepereelamutega hoonestatud 
elamumaadega. DP ala idaküljel asub 
metsaga kaetud maatulundusmaa ning 
kaguküljel haljasala (üldkasutatav maa). 
DP ala suurus on ca 20 ha.

DP-ga planeeritakse jaotada Tariku 
ja Tarikupõllu maaüksused 63 üksik-
elamu, 10 kaksikelamu ja 12 ridaelamu 
kruntideks ja määrata neile ehitus-
õigused. Lisaks antakse DP-ga tehno-
võrkude ja -rajatiste ning liikluskorral-
duse põhimõtteline lahendus. DP-ga 
kavandatakse ka üldplaneeringust 
lähtuv Kase tee pikendus, mis ületab 
Vääna jõge ja ühendab selle ida kaldal 
Tammemäe teega. Elamukruntide 
vahelistele aladele ning planeeringuala 

kaguserva on planeeritud avalike 
haljas alade võrgustik, kuhu on kavan-
datud rajada mänguväljakud, haljastus, 
sh kõrghaljastus, mille täpne lahendus 
antakse ehitusprojekti käigus.

Saku aleviku ja lähiala üldplanee-
ringu kohaselt (kehtestatud Saku 
Vallavolikogu 16.08.2012 otsusega nr 
60) jääb planeeringuala tiheasustus-
alale ning maa otstarve on pere- ja 
ridaelamutemaa. DP on üldplaneerin-
guga kooskõlas.

DP elluviimisega ei avaldata olulist 
mõju tegevuse ala ja selle lähiümb-
ruse majandus-, sotsiaal-, kultuuri- ja 
loodus keskkonnale.

Avaliku  väljapaneku jooksul on 
igal isikul õigus avaldada DP kohta 
arvamust.

Kuni 27. juunini saab esitada taotlusi 
huviringi läbiviimiseks Saku vallas 
järgmisel, 2022/2023. õppeaastal.

Vallavalitsus kuulutab välja konkursi 
2022. aasta huvihariduse ja huvitege-
vuse riikliku rahastuse täiendava toe-
tuse jagamiseks eraõiguslikele juriidi-
listele isikutele. Eesmärk on parandada 
huvihariduse ja -tegevuse kättesaada-
vust ning pakkuda noortele mitme-
kesisemaid osalemisvõimalusi kultuuri-, 
spordi-, loodus- ja täppisteaduste ning 
tehnoloogia valdkonnas. Sihtgrupp on 
7–19-aastased noored Saku vallas.

Toetuse eraldamisel toetatakse pro
jekte, mille tulemusena

1.  tegevus toimub süsteemselt, regulaar-
selt ning juhendatult alates 1. sep-
tembrist 2022 kuni 1. juunini 2023;

2.  luuakse täiendavaid võimalusi huvi-
alaringide mitmekesistamiseks 
vallas;

3.  luuakse võimalusi hariduslike eri-
vajadustega laste osalemiseks huvi-
hariduses ja huvitegevuses;

4.  suurendatakse huvihariduse ja huvi-
tegevuse kättesaadavust;

5.  pakutakse huviharidust ja huvi-
tegevust rohkemale arvule noortele.

Toetust saab taotleda 

1.  juhendajate töötasude katmiseks;
2.  juhendajate ja/või osalejate trans-

pordikulude katmiseks;
3. vajalike õppevahendite soetamiseks;
4. muu põhjendatud kulu katmiseks.

Toetust ei saa taotleda Saku Vallavalit-
suse hallatav asutus.

Algas toetuste taotlemine huviringide käivitamiseks
ANNE-LY SUVI

Taotluste esitamise tähtaeg on 27. juuni 2022. Infopäev taotlejatele toimub teisipäeval 20. juunil kell 17 Saku vallamajas.
Taotlus tuleb esitada Saku Valla valit suse kodulehel läbi veebipõhise toetuste taotlemise e-keskkonna SPOKU

Info: annely.suvi@sakuvald.ee, tel 520 0100.
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Valdeku järve äärne Trapi tee ja parkimisala said valmis
ANNIKA KUBJA

2021. aasta sügisel alustas Saku vald 
Männikul Valdeku järve ääres oleva 
Trapi tee remonti ja parkimisalade ehi-
tamist. Nüüd on ehitustööd lõppenud.

„Trapi tee ümbrus, Saku valla suvise 
hooaja üks probleemsemaid kohti, on 
saanud täiesti uue kuue,“ ütles Saku 
vallavanem  Marti Rehemaa. „Head ja 
mugavad tingimused on loodud nii jala-
käijatele kui ka autoga tulijatele.“ 

„Jalakäijate ohutuse tagamiseks ehi-
tati autoteest piirdega eraldatud kõnnitee 
alates Männiku tee kergliiklusteest kuni 
järve kaugemas otsas asuva Wakepargini. 
Kapitaalselt remonditi sõidutee osa ning 
sõidukitele ehitatud kolmes parklas on 
kohti 120 autole. Kõnniteed ja park-
lad said nõuetekohased valgustused ja 
et kõik rajatised kestaksid pikka aega, 
kindlustati järve kallas, mis aja jooksul 
oli kohati üsna palju varisenud,“ loetles 
vallamajanduse insener August Albert.

Ehitamise kogumaksumus oli 442 000 
eurot, millest 204 894 eurot oli Eesti riigi 
toetus MATA programmi kaudu.

Tööde tellija oli Saku vallavalitsus, 
ehitusprojekti koostas Roadexpert OÜ, 
ehitusööd teostas Atemo OÜ, tööde teh-
nilist järelevalvet tegi OÜ Tarindiprof.

Sattusin esimest korda Sakku ligi 
25 aastat tagasi, kui head kursa-
vennad endale siia kanti külla 

kutsusid. Enne seda ei teadnud ma 
Sakust muud, kui et siin asub kuulus 
õlletehas. Tol esimesel korral sõitsime 
nr 120 liinibussiga, mis oli puupüsti 
täis. Sõit oli väga aeglane ja tundus 
tüütult pikk. Mõtlesin, et millal see 

mets ometi lõppeb ja midagi asula sar-
nast paistma hakkab.

Nüüdseks olen Sakus elanud üle 22 
aasta. Nende aastate sisse on jäänud 
muidugi palju. Näiteks mäletan hästi, 
kui sain oma Saku tuttavate kaudu 
esimese tööotsa, et Õllesummeril õlut 
müüa. Ei olnud tolle aja kohta just halb 
teenistus. Või kui käisin värske sakula-
sena ja lapse vanemana raamatukogus ja 
raamatu kogu hoidjad juba teadsid, mil-
lise kohaliku elaniku lapselapse käru ma 
lükkan. Ja kui Sakku tehti esimene jupp 
kergliiklusteed ning sai lõpuks kodu 
lähedal rulluisud alla panna. 

Praegu on aga kätte jõudnud veel 
üks esimene kord ehk toimetada esma-
kordselt vallalehte Saku Sõnumid. 
Vallaelanikuna olen lehte pidevalt 

Minu esimesed Saku Sõnumid

T O I M E T A J A  V E E R G

lugenud ja vahel ka mõelnud, millest 
mina kirjutaksin või mida lehe juures 
muudaksin. Küllap mõlgutavad selli-
seid mõtteid ka mitmed tänased lugejad 
ning seepärast kutsungi teid üles mulle 
teada andma, mis praeguse lehe puhul 
meeldib, millest sooviksite rohkem 
lugeda või mida muudaksite. Samuti 
võtke ühendust, kui teate mõnda tore-
dat inimest, kellest veel lehes kirju-
tatud ei ole, aga kes persoonilugu 
vääriks. Olgu selleks keegi, kellel on 
mõni põnev hobi, erilised saavutused 
või lihtsalt huvitav elulugu. Kindlasti 
ei saa kõiki ettepanekuid ja soove ellu 
viia, aga luban, et loen need läbi ja kui 
võimalik, siis arvestan nendega lehe 
tegemisel. Kirjutage mulle e-postile 
merilin.piirsalu@sakuvald.ee. 

MERILIN PIIRSALU

Fotod: Annika Kubja
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Saku jääb päikeseparkide arvult veel Harjumaa esikolmikust välja

NB! Loe edasi, kui sul on katus, millest 
märkimis väärne osa asub lõunaküljel.

Kuigi Sakus on Elektrilevi andmetel 
vähemalt 131 päikesepargiga maja-
pidamist (st kuni 15 000 kWh tootmis-
võimsusega), on näiteks Rae vallas 
antud näitaja pea kaks ja pool korda 
suurem. 

Möödunud aastal kasvama asunud 
elektrihinnad on päikeseparkide raja-
mise veelgi otstarbekamaks teinud – nii 
julgustan kõiki Saku majaomanikke oma 
katusele päikesepaneelid paigaldama. 
Võibolla saame juba sel kümnendil öelda, 
et oleme Vabariigi suurima arvu päikese-
parkidega vald Eestis – jälle üks põhjus 
Sakut roheliseks vallaks pidada.

Palju päikesepark maksab?
Mõistlik oleks rajada oma katu-

sele nii suur päikesepark kui võimalik. 
Elektrilevi tõmbab piiri 15 000 W juu-
res, seega kuskil 10 000 ja 15 000 vahel 
võiks see olla. Tegeliku piiri seab Teie 
maja lõunapoolse katuse pindala. 

Iga aastaga kasvab ühe paneeli 
tootmis võimekus  – juba saab osta 
450 W võimsusega paneele. Mina ost-
sin endale 370 W võimsusega paneeli, 

mida mahtus katusele 34 tükki (mõõ-
dult sellised 2 × 1 m ristkülikud).

Kokku läks see projekt mulle maksma 
90 senti W kohta. Oluline on rõhutada, 
et mina ostsin võtmed-kätte lahenduse, 
ehk paigaldaja AS Toode tegi kõik  – 
kooskõlastas (vald, Elektrilevi), hankis, 
paigaldas, dokumenteeris (Päästeamet) 
ja hoiab garantiid. Kõike ise ette võttes 
oleks hind vähemalt 60% soodsam.

Soovitan siiski kasutada paigaldus-
partnerit, sest nii on teil garantii ja 
murevabam paigaldus. Lisaks saate pai-
galdaja puhul võtta ka Swedbankist või 
Luminorist päikesepaneelide laenu, mis 
oma 4,9 % intressiga on pea poolmuidu 
saadud laenuraha, kuna inflatsioon on 
teadupärast 4 korda kõrgem. Samuti on 
nad helded laenu andma, sest tagatiseks 
piisabki vaid see sama rajatav päikese-
park.

Palju päikesepargist kasu on?
Päikesepark hakkab elektrit tootma 

veebruarikuu lõpus ning juba märtsi-
kuus toodab ta täiel võimsusel ehk jääb 
üle ka võrku müümiseks. Sellisena toi-
metab süsteem novembrikuu alguseni.

Toota suudab minu park märtsist 
alates 800 kWh kuus, jõudes tipukuul 

Tüüpilise viieliikmelise pere elamu elektrikulu, mille pealt on tasuvusarvutus tehtud.Tootmisgraafik maikuu näitel.

juunikuus 1600 kWh tootmismahuni. 
Elektrit toodab süsteem kõige rohkem 
kella 15 paiku, ent tootmine algab juba 
varavalges (4-6 vahel) ning lõpeb õhtul 
(21 paiku). Päike ei pea paneelidele sel-
gest taevast paistma – õrn tootmismaht 
on ka lihtsalt päevavalge pilves ilma 
korral.

Kuna kell 15 päeval töötab park oma 
tipukoormusel, siis arusaadavalt sellele 
ajale võiks sättida kõik oma kodu- ja 
ehitusmasinad. Ja kui teil veel elektri-
auto on – super, ainult võit.

Üle jääb toodangut igal juhul. 
Seetõttu liigubki enamus toodangust 
börsile (ca ⅔ mahust müüakse börsile), 
mistõttu kõrged elektri börsihinnad 
muutuvad päikesepargi omanikule 
hoopis heaks tuluallikaks. Aga loomu-
likult on kõigile parem, kui hinnad on 
stabiilsed ja soodsad.

Kindlasti tasub meeles pidada, et 
börsile müümiseks tuleb sõlmida tagasi-
müügileping. Aga iga pargi puhul ei ole 
võimalik elektrit tagasi müüa, see pärast 
peaks detailid eelnevalt tagasi ostjaga täp-
sustama. Kõige lihtsam on jätta ka see 
professionaalse paigaldaja hooleks.

Palju siis raha börsilt tuleb? Maikuu 
päevane keskmine börsihind on olnud 

NORBERT KAARESTE
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Vastvalminud Keila jõe veemajandusprojekt loob oluliselt puhtama elukeskkonna

Lõpule jõudis ligi 24 miljonit eurot 
maksma läinud Keila jõe reovee
kogumis  ala veemajandusprojektile, 
mis muudab kümnete tuhandete 
eesti maalaste elukeskkonna oluliselt 
paremaks.

„Sellises mastaabis ettevõtmist polegi 
Eesti veemajanduses veel tehtud,“ ütles 
projekti vedanud AS Saku Maja juha-
tuse liige Marko Matsalu. „Keila jõe 
reoveekogumisala asub kolme valla ter-
ritooriumil ning sama eesmärgi nimel 
on veemajandusprojektide tööd ja tege-
mised käinud nii Saku kui ka Kohila ja 
Saue vallas.“

Saku valla projekt kestis kaheksa 
aastat. Selle jooksul rajati ligi 165 kilo-
meetrit vee- ja kanalisatsioonitorustikke, 
mitmeid uusi joogiveepumplaid ja hul-
galiselt reoveepumplaid. „Projekti tule-
musena loodi Kiisa, Kurtna, Roobuka, 
Metsanurme, Kasemetsa ja Üksnurme 
asulates tõhusam veevarustus kokku 
ca 5000 elanikule ja võimalus reovee 
nõuete kohaseks ärajuhtimiseks ligi 5500 
elanikule. Rajati ligi 69 km veetorustikke 
ja ca 95 km kanalisatsioonitorustikke 
ning Kurtnas ja Metsanurmes uued vee- 
töötlusjaamad ja puurkaevud vee võt-
miseks,“ sõnas Matsalu. 

ca 19 senti kWh kohta, seega sellise 800 
kWh börsile müügi korral on tulemas 
pea 150 € lisaraha, mis katab eeskätt 
öist tarbimist. Alates aprillikuust kuni 
septembri lõpuni katab võrku müü-
mine kõik elektriarved ja aasta lõpu-
kuudel tasaarveldab minu elektrimüüja 
Elektrum suvise ülejäägi.

Päikesepark annab hea tuju
Me võime tasuvusarvutusi teha igate-

moodi, aga päikesepargi kaks tugevust 
on ikkagi elektrivabadus ja loodushoid. 
Päikesepaistelise ilma korral piisab sul 
astuda vaid oma aeda katust vaatama ja su 
süda rõõmustab – sinu kodu ja kümned 
naabridki, kes börsilt sinu toodetud 
elektrit ostavad, kasutavad taastuvat 
energiat. 

Ning peres pole ühtegi tüli ega börsi-
hinna vaatamist – päevasele ajale sätitakse 
tööle korraga kõik ahjud, elektri-aiatöö-
riistad ja pesumasinad – kõik on tasuta.

Täna kulub päikeseparki pandud 
raha tagasiteenimiseks maksimaalselt 8 
aastat. Aga kui praegused börsihinnad 
on tulnud et jääda ja kasvada, siis võib 
seda aega aasta-kahe jagu lühemakski 
saada. 

Sealt edasi on puhas võit, sest panee-
lidele on 25 aastaks tagatud vähemalt 
80% tootmisvõimekuse garantii. Samas 
pole Eestis veel mitte ühtegi päike-
separki, mis tuli demonteerida, sest 
paneelid enam ei tooda. Päikesepark 
jääb tootma kauemakski kui veerand 
sajandit. Lihtsalt niivõrd toreda ja 
tasuta asja puhul kasvab süües isu  – 
tahaks ikka võimsamaid paneele ja roh-
kem tootmismahtu.

Päikesepaneelid on kindlasti kulu-
kas ost, ent see on üks väheseid oste teie 
majapidamises, mis kohe raha tagasi 
tooma hakkab. Samuti kajastub tehtud 
investeering koheselt ka teie kinnisvara 
väärtuses.

Tulevikus toodame Eestile ise elektri
Eesti Energia usub, et sel kümnendil 

jõuab Eestis kätte hetk, kus ka vahelduva 
päikeselise ilmaga kaetakse kogu meie 
riigi elektritarbimine just kodudes ole-
vate päikeseparkidega.

Ära rohkem mõtle ja kalkuleeri – pane 
Google otsingusse “päikesepaneelide 
paigaldamine” otsisõnaks – pakkujaid on 
turul kümneid. Leia neist soodsaim või 
meelepäraseim ning kas siis oma raha või 
panga abiga, too rõõm ka oma koju!

Autor on Saku Pensu piirkonna elanik, 
norbert@mail.ee

Tema päikesepargi 12580W, paigaldas 
AS Toode (kristjan@toode.ee)

Turul toimetavad veel My Solar, 
Solar4You, SigmaSystems, CityKliima, 
E-Service, Eesti Energia, Soojuskeskus, 
Eesti Gaas, Naps Solar, Sunly City jpt.

Veemajandusprojekti abikõlblike 
kulude maksumus ulatus üle 21,2 mil-
joni euro, millest Euroopa Liidu Ühte-
kuuluvus fondi toetus moodustas ligi 
18,1 ja AS Saku Maja omafinantseering 
3,2 miljonit eurot. Lisaks tellis AS Saku 
Maja projektiväliseid töid ligi 0,54 mil-
joni euro eest ning Saku vald rahastas 
piirkonna teede seisukorra paranda-
mist ligi 2,05 miljoni euroga. „Vald 
jätkab olemasolevate, ühisveevärgi ja 

-kanalisatsiooniga liitumise (ÜVK) 
raames kruusakattega taastatud teede 
järk-järgulist viimist mustkatte alla 
lähiaastate jooksul. Kui materjalide 
tarnega suuri probleeme ei teki, saavad 
käesoleval aastal uue katendi ÜVK-ga 
seotud Kiisa teed ja tänavad. Sealt lii-
gutakse jõudumööda edasi teistesse 
endistesse aiandusühistute piirkonda-
desse,“ ütles majandusteenistuse juht 
Peep Pukk.

2. juunil toimus pidulik Keila veemajandusprojekti lõpetamise tänuüritus. Fotol 
on Kohila Maja juhatuse esimees Vahur Tarkmees, Saku Maja juhatuse liige Marko 
Matsalu ja Kohila vallavanem Allar Haljasorg.  Foto: Julia-Maria Linna

MERILIN PIIRSALU
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– NIPINURK –
  Mitmete poes müüdavate puhastus-
ainete asemel on võimalik kasutada 
soodat või äädikat. Need on tihti 
kodus juba olemas, need on ka 
keskkonnasõbralikumad. 

  Poes vali ka koledama välimusega 
puu-, köögi- või juurvilju – maitse 
on üldjuhul sama! Niimoodi vähen-
dad tõenäosust, et mõni toode oma 
välimuse tõttu prügikastis lõpetab.

  Eelista tooteid, millel on vähem 
pakendit või pole üldse (lahtised 
pähklid, köögiviljad jne).

  Ostes eelista riideid ja aksessuaare, 
mida saab hõlpsasti teiste eseme-
tega sobitada. Riideid ostes hinda 
kindlasti nende kvaliteeti ja väldi 
odavamat kiirmoekaupa.

  Kanna korduvkasutatavat kotti 
alati kaasas – enamus kotte saab 
kenasti kokku voltida nõnda, et 
need mahuvad kergesti taskusse.

  Planeeri poeskäigud ette ja koosta 
nimekiri asjadest, mida pead 
ostma, et vältida liigse toidu-
kraami ostmist või vajadust poodi 
korduvalt külastada.

Suvi on mitmesuguste ürituste 
hiilge aeg, kus ei möödu nädalatki 
mõne festivali, laada või kontser-

dita. 
Selliste ürituste puhul on tavaks ka 

söögi-joogi müük ning eeskätt kasuta-
takse nende serveerimiseks ühekordseid 
nõusid. Siit tekib aga probleem – üks 
joogitops või taldrik on keskmiselt kasu-
tusel vaid 15 minutit, et seejärel jõuda 
prügikasti. Ühekordsed nõud moodus-
tavad üritustel tekkivatest jäätmetest 
enamiku ja oma eluea lõpetavad need 
jäätmed prügilas või jäätmepõletus-
tehases koormates nõnda ladestamise 
või õhuheitmete kaudu keskkonda. 

Üsna levinud on arusaam, et kui üri-
tustel kasutada nn biolagunevaid või 
taaskasutatavaid ühekordseid nõusid, 
siis on üritus justkui keskkonnasõbra-
likum. Sel juhul on aga jäätmete teke 
ikka sama ning ka nende nõude tööt-
lemiseks kulub palju ressursse. Samuti 
võib juhtuda, et biolagunevad nõud 
visatakse tavaprügi hulka, mistõttu nad 
ei jõua õigesse käitluskohta ja lõpuks 
käideldakse neid ikka samamoodi nagu 
mitte-biolagunevaid ühekordseid nõu-
sid. Näiteks tooteid, mis on märgistatud 
kui “biolagunevad” ei tohi tihti tava-
lisse komposti panna, sest nende lõpli-
kuks lagunemiseks on vajalik tööstuslik 
kompostimine.

Järgmine murekoht on see, et Eestis 
on ulatuslik tööstuslik kompostimise 
võimalus puudulik, mis tähendab, et need 
nõud lõpetavad ikkagi kas jäätmepõletus-
tehases või transporditakse ümbertööt-
lemiseks mujale. Selline tegevus nõuab 
jällegi palju energiat ja ressursse ning on 
lõpuks keskkonnale siiski koormav. 

Kuigi mõni biolagunev toode võib 
sobida ka kodus kompostimiseks, tuleb 
siiski olla tähelepanelik, sest mõne väite 
puhul võib tegu olla ka pakenditootja 
kavala rohepesuga. Tõsi on aga, et mitte 
ükski ühekordne materjal, olgu see 

siis biolagunev või mitte, ei aita kaasa 
säästva ja ressursitõhusa ringmajanduse 
tekkele, sest igasugune jääde koormab 
looduskeskkonda. 

Seega on üleminek korduskasutus-
toodetele kõige parem viis, kuidas 
jäätmeprobleemi leevendada ja üritusi 
keskkonnasõbralikumaks muuta. Saku 
vallas on võimalik anda oma panus 
kasutades ühekordsete joogitopside 
asemel valla enda korduvkasutatavaid 
topse. Lisainfot nende kohta leiad 
kodulehelt: https://www.sakuvald.ee/
keskkonnasobralik-uritus. 

  Osta kuivaineid (nt teravili, riis ja 
pasta) suuremates kogustes.
 Kui märkad, et puu- ja köögiviljad 
seisa vad kapil niisama, ära lase neil hal-
vaks minna, vaid pane sügav külmikusse. 
Enamikke puu- ja köög ivilju saab kül-
mutada ning seejärel kasutada smuuti-
des, suppides ja hautistes.

  Peokaunistusi valides eelista selliseid, 
mida saab erinevatel pidudel kordu-
valt kasutada. Väldi õhupalle, nende 
asemel kasuta näiteks vanikuid või 
erinevaid paberkaunistusi, mida on 
võimalik ise meisterdada.

Ühekordsed nõud üritustel – kas saaks ilma?
STIINA VARD l keskkonnaspetsialist

Saku valla ühekordsed joogitopsid. Foto: Merilin Piirsalu
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Notsu äri avati Sakus 2013. aas-
tal. Mina sattusin sinna esimest 
korda mõni aeg hiljem. Pärast 

seda, kui olin peolauas saanud maitsta 
väga head suitsuliha ning pärinud, kust 
see lauale on toodud.

Sellest alates oleme ikka ostnud 
Notsu poest lihakraami nii suitseta-
miseks kui grillimiseks ning kui oleme 
seda külalistele pakkunud, on alati kii-
detud ja omakorda küsitud, kust see hea 
ja parem pärit on. Sellepärast olin pisut 
pettunud, kui Notsu äri oma uksed 
Coopi kõrval kinni pani. Seda enam 
oli aga põhjust rõõmustada, kui kaup-
lus aprillis Metsatuka tänaval, rohelises 
palkmajas taas avati. 

Värske ja kodumaine 
Äri omanik Reine Pavel kinnitab, et 

mina pole sugugi ainus, kes taasavamise 
üle rõõmustas. „Ma isegi ei teadnud, et 
meist nii palju puudust tunti, aga vii-
mase pooleteise kuu jooksul olen väga 
paljudelt kuulnud, et meid oodati piki-
silmi tagasi,“ tõdeb ta. Eelkõige tun-
takse heameelt, et kodu lähedalt saab 
värsket ja kodumaist kraami. „Sealiha 
tuleb rümpadena Kuusalu kandist. Meie 
lihameister lõhub selle saabumise päe-
val tükkideks ning juba järgmisel päeval 
on see müügil. Kuna liha on pärit kodu-
maalt, siis kulub transpordiks vähe aega 
ning saamegi tagada toodete värskuse ja 
kvaliteedi,“ sõnab Reine. 

Klientide eelistuse kohta avaldab 
perenaine, et värskest lihavalikust soo-
vitakse kõige rohkem kaelakarbonaadi 
ja ribiliha, aga hästi läheb ka erinevates 
marinaadides grill-liha, šašlõkk ja grill-
vorst. Kõik need valmivad oma loodud 
retseptide järgi oma tootmises. „Osa 
liha läheb müüki värskena, osa paneme 
suitsu, osa marinaadi, osa soola, osast 
valmistame hakkliha. Sellest, mis ini-
meste toidulauale ei sobi, teeme koer-
tele toortoitu. Kõik tuleb realiseerida,“ 
ütleb Reine.

Kurgipood lihapoes
Kuid Notsu äri pole ainult lihapood, 

sealt saab ka seda, mida kõrvale pak-
kuda. Olgu selleks siis kartul, porgand, 

Lihapood, kus käivad ka veganid
MERILIN PIIRSALU

tomat, kurk, redised või värske till ja 
karulauk. „Kui küpsetad liha, siis tahad 
ju salatit kõrvale,“ põhjendab Reine 
valikut. Köögiviljad on samuti hooajal 
kodumaise päritoluga ning hangitud 
kesk turult hulgimüüjatelt või talunikelt. 
Kõige minevamaks kaubaks on värske 
soolakurk. „Vahel teeme nalja, et me 
ei olegi lihapood, vaid kurgipood, sest 
värsket soolakurki ostetakse tõesti väga 
palju. Usun küll, et meie poes käivad ka 
veganid, sest on piisavalt kliente, kes 
lihatooteid ei ostagi,“ muigab Reine. 

Igaüks võib šašlõkki teha
Jaanipäev on ukse ees ning Notsu äri 

jaoks on see üks aasta kiireimast ajast, 
teine töömahukas periood on jõulueelne. 
„Kui viis aastat tagasi osteti enne jaani-
päeva suurel hulgal liha, et seda mari-
naadi panna, siis nüüd soovitakse pigem 
juba marinaadis šašlõkki ja grill-liha. 
Inimestel pole enam viitsimist ise mäs-
sata, aga julgustaksin ikka seda tegema, 
sest siis saab kasutada täpselt neid 
koostis ained nagu soovid. Paljud karda-
vad, et ise tehes jääb tulemus kuivaks, aga 
nipp on selles, et liha oleks marinaadis 
vähemalt kolm päeva, siis jõuavad kõik 
maitsed seguneda,“ soovitab Reine.

Tema püüab alati toidu ise valmis-
tada, kuigi ka teda vaevab tänapäeva 

inimeste probleem – aega on liiga 
vähe. „Ma siiski võtan selle aja, aga 
teen palju korraga. Kui panen liha 
ahju, siis suure tüki. Kapsasuppi kee-
dan viieliitrise potiga ja soojendan 
jupikaupa. Kotlette praen mitme pan-
niga. Kui valmistad toitu värskest toor-
ainest ja hoiad külmkapis, võid seda 
julgelt mitu päeva süüa. See on hoo-
pis teine asi kui poolfabrikaat või poe  
valmistoit.“

Õnn on olla vajalik
Reine kõrval tegutsevad pereäris 

ettevõtjatena abikaasa ja ämm. Kokku 
on neil tööl kümme inimest. Kiirematel 
aegadel lisaks mõni abiline. Reine tun-
nistab, et ettevõtjana on ta rakkes 24/7, 
sest kui ei ole leti taga või ei tegele logis-
tikaga, siis pea töötab kogu aeg, kuna 
planeerimist ja nõudeid, mida toidu-
äris täita on palju. „Töö tasub ära, kui 
sul on tänulikud kliendid, ja meil neid 
on. Olen korduvalt kuulnud, et küll on 
hea, et te siin olete. See teebki õnneli-
kuks, kui kellelgi on sind vaja,“ võtab ta 
kokku. 

NB! Kes tahab Saku Notsu äri 
õnneliku perega liituda, siis just praegu 
otsitakse poodi müüjat. Lähemat infot 
saab Laane Kaubandus OÜ, Notsu äri 
Facebooki lehelt.

Notsu äri omanik Reine (punase põllega) koos Saku poe müüja Janikaga. 
 Foto: Merilin Piirsalu
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Tuult tiibadesse, head lasteaialõpetajad!

Päikesekild, Tulikas  1. reas vasakult Kristiina Blauhut, Lisbeth Palmiste, Nane Martin, Maria Järveoja, Emma Liiva, Emili 
Untera, Minna-Marie Amann, Helena Pukk, Pääsu Pikkel, Anneke Piip, Nora Kaibald; 2. reas Markus Lutter, Artur Mägi, Johannes 
Kullat (läheb kooli järgmisel aastal), Aston Joost, Joosep Kuusmann, Garret Kips, Kenneth Marjasoo, Mairon Münt, Hugo Olland. 
Õpetajad Tiina Talpsepp, Helen Aasna, õpetaja abi Ele Luik. Foto: Jürgen Joost

Päikesekild, Kuldtäht  1. reas vasakult Kelly Liisa Vaagert, Alicia Kiis, Melissa Laur, Säde Marii Arro, Rebeka Ever, Saskia 
Kütismaa, Caroly Rüütnurm, Maia Matikainen, Lada Baškirova, Margot Malm; 2. reas Marie Allas, Johan Joosep Janter, Karl 
Sõmer, Lasse Soasepp, Romet Kruuse, Joan Tamm, Hugo Kohava, Karl Kärt, Karel Rass, Delvin Ossul (läheb kooli järgmisel aastal). 
Õpetajad Suusi Rohtla, Merje Lilleberg. Pildilt puudub William Ernest Valgustee Foto: Helin Loik-Tomson
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Päikesekild, liitrühmad 
1. reas vasakult Lenna Meikas, Annabel 
Käärid, Erika Silberg. Tagareas: Johann 
Pütsepp, Henry Enok, Joonas Petrutis, 
Brayan   Luhalaid, Georg Tammik, 
Paul Mølster. 
Pildilt puuduvad Hilde Lii Koolme, 
Eliise-Marleen Avango, Christian 
Samofalov.
 Foto: Erika Rausberg

Päikesekild, Ülane  
1. reas vasakult Ines Liiva, Crystella Traks, Kertu Kand, Evona Rose Roossaar, Madli Lints, Mia-Loore Mäeots, Emma Järva, 
Eliise Link; 2. reas Laura Reidla, Eliise Jasinski, Kaspar Kõvask, Karl Markus Poplavski, Eliise Pikpoom, Eleanora Alicia Kerge, 
Karl Pärnamägi; 3. reas: Georg Revon Ots, Jan Ruudi Algre, Simon Pärn, David Chitashvili, Vesse Kulper. Õpetajad Mai Pihlak, 
Riina Harend. Pildilt puuduvad Marko Ulmas, Gerret Veski ja õpetaja abi Marju-Merike Brück. Foto: Pildikompanii
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Kurtna kooli lasteaed, Lepatriinud  
1. reas vasakult Ruuben Kuusmann, Ruudi Kuusmann, Laurella Hani, Miia Alt, Lenna Lepikso, Theresa Melis, Liis-Mari Mätlik, 
Henri Laidla, Roland Valgre. 
2. reas Tormi Tauts, õpetajad Maarja Vaikma ja Mari-Liis Tarto, õpetaja abi Ingrid Veilberg, Lysanrda Randla, Kenneth Vahtre, 
Kennet-Markus Kelt. 

Kurtna kooli lasteaed, Liblikad
Anete-Ly Kubo, õpetaja abi Leelo Telling, 
õpetajad Külli Kruus ja Anneliis Kasemaa.
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Nõlvaku lasteaed, Allikalapsed
1. reas vasakult Hanna Lukk, Hemili Roog, Heleen Perm, Anelle Loviise Roht, Liisa Laul, Miia Eliisabeth Meister, Johanna Sofia 
Peikel, Adeele Konks, Marily Mäeots, Annabel Taliaru ja Helena Pink
2. reas vasakult õpetaja Eliko Tippi, õpetaja Monika Kreek, Johann Thobias Tinno, Evert Jõeveer, Ruben Maasik, Carl Gustav 
Hansberg, Jasper Joost, Eke-Oliver Arulaid, Christofer Valma, Riko-Martin Raju, Kasper Hei ja, Lukas Lind
 Foto: Helen Lepanurm

Kurtna kooli lasteaed, Jaaniussid
1. reas Oliver Talja, Hans Pähn, Thomas Martma, Johannes Mesila, Annabel Hussar, Marie-Liise Vilipõld, Loore Raude,  
Anna-Maria Belõševa, Kleer Kalmus, Kristofer Mets, Rosanna Välb, Minna Hallik. 
2. reas Kelli Vetemaa, Riho Otsa, Jürgen Viljamäe, Loore Metsis, Adeele Arusaar, Emma Ratassepp, Johannes Nöps, Sten Siig,  
Kristel Tapp, Sille Alango. Taga õpetaja abi Marge Reinumäe, õpetajad Ivi Hõrak ja Triin Tammela.  Fotod: Mai Harak
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Terake, Nublu
1. reas vasakult Lukas Aru, Samuel Paavo, Rosanna Seppel, Vivian Veer, Gudrun Lemberg, Leelo Laineste, Sofia Eliise Mahlapuu, 
Eva-Maria Kollom, Liisa Marie Puna ja Laura Tikku. 2. reas Jaagup Uibo, Jason Puusaag, Gregor Markus Nõlvak, Karl 
Anders Mets, Aron Hansumäe, Johannes Abel, Evert Olvi, Kennet Kiisk, Bert Kängänen, Marten Katsalainen ja Mark Oleinik.  
3. reas õpetajad Katri Krabi, Nublu, 1. reas vasakult Taisi Tamme, õpetaja abi Tuuli Torjus  Foto: Triin Härma

Terake, Pöialpoiss
Vasakult tugiisik Olga Kulik, õpetaja Virje Agukas, õpetaja Õie Vaheoja, Arsenii Bulavin, Lucas Lees, Christian Romet Liiv,  
Gregor Henri Tamm, Heily-Laura Sildvee, Emma Lisandra Jaasma, Emma Krabi, Erik Tepp, õpetaja Karin Kaev, õpetaja abi Aino 
Katsalainen  Foto: Fotosära
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Palju õnne, tublid koolilõpetajad!

Saku muusikakooli 42. lend 
Esimeses reas vasakult Nele Liis Kõllamaa (akordioni põhiõpe, õp Maarika Aabmets ja Henri Zibo), Eleri Kent (klaveri põhiõpe,  
õp Reet Schumann), Loretta Käsper (viiuli üldõpe, õp Kaari Klesment), Karolin Rohula (viiuli põhiõpe, õp Sirje Müller), Kaari 
Sinisaar (viiuli põhiõpe kiitusega, õp Kaari Klesment), Katariina Kang (kandle põhiõpe, õp Laura Linnaks). 
Teises reas vasakult Gert Grünberg (saksofoni üldõpe, õp Eha Themas), Diandra Tubli (flöödi põhiõpe, õp Andres Maamees) ja 
Helena Maasik (klaveri põhiõpe, õp Tiiu Treufeldt). Kolmandas reas vasakult Emmi Milda Ots (kandle põhiõpe, õp Laura Linnaks), 
Marileen Valgma (saksofoni põhiõpe, õp Eha Themas), Birgit Pihl (viiuli põhiõpe, õp Kaari Klesment) ja Pia Pauliina Tänavsuu 
(klaveri põhiõpe kiitusega, õp Eugenija Kirss).  Foto: Meeli Tulik

Parimad koolilõpetajad
8. juunil toimus Saku valla parimate koolilõpetajate vastuvõtt. Apollo kino restorani oli kutsutud gümnaasiumi 15 kuldmedalisti ja 
11 hõbemedalisti, samuti kiitusega põhikoolilõpetajad kõikidest valla koolidest ja muusika koolist. 
Kokku oli kutsutud 63 tublit noort. Nendele, kel polnud võimalust kohale tulla antakse tänukiri ja kingitus üle hiljem.
Soovime kõikidele koolilõpetajatele ilusat suve ning jaksu edasi õppimiseks!  Foto: Merilin Piirsalu
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Kogukond ja koostöö on lähim abi
EILI ERG l Naiskodukaitse Saku jaoskond     JOHANNES PALDROK l Saku Priitahtlikud Pritsimehed

Saku vallas on hea elada – ei keeris-
torme, maavärinaid… Siiski  
peame kogukonnana valmis olema, 

kui meid midagi ootamatut ja eba-
meeldivat tabab. 

Saku priitahtlik pritsimees Johannes 
Paldrok loetleb lühidalt ohte, mis või-
vad Saku vallas kogukondadele laie-
mat mõju avaldada: tormid ja (suur-)
tulekahjud, ohtlikud veosed Tallinna 
ringteel, vallas asuvate ettevõtete koha-
likud ohtlikud varud (näiteks kütu-
sed ja kemikaalid, Saku Õlletehase 
ammoniaagi mahutid). Sõjalise kriisi 
ajal võib Tallinnast meie poole lii-
kuma hakata suur põgenev inimhulk. 
Õnnetuse, mis on suurem ja pika-
ajaliselt piiranguid põhjustav, võivad 
käivitada ka tuleohtlikud esemed hoone 
vahetus läheduses või hooletu sigareti-
koni, kui ümber on niitmata heina-
maad, mets ja raba, mida vihm tükil ajal  
kastnud pole.

Kriisis tuleb jääda rahulikuks
Johannes paneb kõigile Saku valla 

elanikele südamele, et suurõnnetuste ja 
laia mõjuga kriiside ajal võib küll pääst-
jatel olla rohkem teavet olukorra kohta, 
kuid nende võimekus ei taga, et nad 
kiiresti igaüheni jõuavad. Samas tuleb 
olla valmis – kriisis mõtlemiseks enam 
aega pole.

„Kriisihetkel on kõigepealt vaja 
maandada kriis meis eneses  – jääme 
rahulikuks kodus ja teel.“

Selle aluseks on kodukoha kogu-
konna omavaheline tundmine ja üks-
teise abistamine. 

Johannes soovitab mängida kogu-
kondlikult läbi koduümbruse ohu-
stsenaariumeid, et ühiselt selgeks saada, 
milliste ühisesse kasutusse saadavate 
teadmiste, oskuste ja tööriistadega olu-
korda kiiresti lahendada. 

Tunne kodukohta ja naabreid
Kas oskate päästjatele seletada, 

kuidas naabri metsamajani jõuda või 
kus asub tulekahju korral lähim vee-
võtukoht? Oleks ju koos naabritega 
mõistlik teha väike jalutuskäik, üle 
vaadata tänavate nähtav tähistus ning 

tuletõrjehüdrantide asukohad tänavate 
ja geokoordinaatide järgi üles märkida.

Nii nagu Saku Õlletehas katse-
tab regulaarselt tehase häiresireene, 
peaksid Saku valla külakogukonnad 
harjutama kasvõi asula tänavakvartali 
naabrite ühise ettevõtmisena üksteise 
toetamist ja teavitamist. Suvi saabu-
mas – äkki teeks naabritega ühe arutelu 
vahva koosviibimisena?

Kindlasti pole seni põhjust olnud 
uurida, kuidas naabri pelletikütte katelt 
käsitleda, kui see üle kuumeneb. Aga 
äkki peaks? Ja kui põlengu puhul on 
tema maja lukus värava taga ja pritsi-
meeste teel takistus, oleks hea teada, 
kuidas see avada enne nende saabumist.

Millisel naabril on lumesahaga 
ATV, millega tormi ajal tänav lahti 
ajada, et pääste ja kiirabi kohale jõuak-
sid, samal ajal kui suured sahad võit-
levad lumetormiga küla teises otsas? 
Millise naabri käest saab laenata 
mootor saagi, et tänav teele kukkunud 
puust vabastada? Kellel on generaator, 

et laadida taskulampe ja mobiiltelefone, 
kuidas käivitada lähimat puurkaevu 
pumpa? Kellel selline kaev üldse on, 
kui üld trassist vett ei saa? Keda naabri-
test (ja kuidas) appi kutsuda, kui kellegi 
kodu üleujutuse küüsi jääb ja vaja on 
liivakotte, labidaid ja veepumpa? Need 
ühisteadmisse jõudvad andmed võivad 
suurema hädaolukorra puhul kiiren-
dada vajaliku abi osutamist kogukond-
liku ühistööna enne, kui päästjad-kiir-
abi kohale jõuavad. Mida täpsem on 
eelinfo, seda täpsem on päästetööde ja 
-ressursside rakendamine. 

Valmisolekuks ja ennetamiseks on 
infokanaleid palju  – mobiiliäpp „Ole 
valmis!“, Päästeameti ja kriis.ee kodu-
leht, ilmateenistuse tormihoiatused, 
riiklikud infokanalid. Seega  – valmis-
olek ei saa jääda infopuuduse taha, 
kui sellele lisada ka kogukonna ühised 
teadmised-oskused, vajalik varustus 
ja valmisolek ühistööks ning üksteise 
abistamiseks. Kriis ei hammusta, kui 
kõigil on eeltöö tehtud.

On hea teada, kellel naabritest on lumesahk ja kütusevaru häda korral olemas.
 Foto: Eili Erg
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Saku Priitahtlikud Pritsimehed murravad ohtlikke käitumismustreid
ANNALIISA RAIDJÕE

Igal aastal põhjustab enim tulesurmasid 
just hooletu suitsetamine. Hukkunute 
arvu suurendab lisaks hooletusele ka 

suitsuanduri puudumine, mille tõttu 
avastatakse hukkunuga tulekahjud liiga 
hilja, ehk siis, kui leegid juba kaugele 
paistavad ja kedagi päästa pole enam 
võimalik.

Just seetõttu võtsid Saku Prii-
tahtlikud Pritsimehed sellel kevadel 
sihikule hooletud suitsetajad. Tule-
ohutuskampaania raames valmis seitse 
õpetlikku videot, mille eesmärk on pöö-
rata tähelepanu hooletust suitsetamisest 
tulenevatele ohtudele ja tutvustada tur-
valisemaid viise sigaretikonist vabane-
miseks. 

“Iga suitsetaja südameasi on vastu-
tada selle eest, et nende tegevus teisi 
ohtu ei paneks,“ selgitas Saku Prii-
tahlike Pritsimeeste juhatuse liige Siim 
Toots. „Meie eesmärgiks on tõsta ini-
meste teadlikkust ja pakkuda lahendusi 
ohtlike olukordade vältimiseks.“

Suurimaks väljakutseks on Tootsi 
sõnul juurdunud käitumismustrid. 
„Paljudele tundub teema iseenesest-
mõistetav ja eks inimesed üldjuhul ju 
teavad, kuidas konist õigesti vabaneda, 
kuid tänase päevani on hooletu suitse-
tamine number üks tulesurmade põh-
justaja,“ sõnas ta. „Üle maailma tekib 
igal aastal ligi kuus triljonit koni, mil-
lest umbes 4,5 triljonit lõpetab täna-
val või looduses. Seetõttu on tähtis 
seda teemat korrata ja aina uusi lähe-
nemisviise otsida, kuniks näeme, et 
ennetus tegevus kannab vilja ja inimeste 
käitumis mustrid hakkavad päriselt  
muutuma.“

Ennetuskampaania peamiseks väl-
jun diks on õpetlikud videod, mis võta-
vad fookusesse seitse enimlevinud käitu-
mismustrit, millega suitsetajad panevad 
ohtu ennast ja inimesi enda ümber. 
Kampaania vältel kandis videotes n-ö 
päästeingli rolli raadiohääl ja vabatahtlik 
päästja Andres Puusepp, kes ohtlikele 
tegevustele lihtsa ja turvalise alternatiivi 
pakkus. Kõik kampaania raames valmi-
nud videod on nähtavad Päästeameti 
YouTube’i ja Facebook’i lehel, ja mõeldud 
kasuta miseks kõigile, kes soovivad neid Foto: Annaliisa Raidjõe

näiteks õppematerjalidena või muul vii-
sil esitleda. 

Lisaks videotele on päästjad suve 
jooksul läbi viimas ka koduvisiite, jaga-
des suitsuandureid ja kaasas kantavaid 
tuhatoose. Omapärase välimusega tuha-
tooside näol on tegemist taas kasutusse 
võetud Saku Õlletehase praakide 
pudeli toorikutega, mida ei ole mingil 
põhjusel saanud pudeliks puhuda. „Alati 
ei ole prügikasti lähedusest võtta, seega 
on konitops ideaalne viis kuidas tagada 
ka liikvel olles tuleohutus ja vähen-
dada samal ajal prügistamist,“ selgitas  
Toots. 

Päästjad panevad südamele, et alga-
mas on aasta kõige tuleohtlikum aeg. 
„Tulekahju ennetamisel on oluline roll 
igal looduses liikujal, kuna ka väike-
sel eksimusel võivad pahaaimamatult 
olla väga tõsised tagajärjed,“ rõhu-
tas Toots, kelle sõnul ei anna inime-
sed endale aru, kui lihtsasti võib üks 
tulekahju tekkida. „Kuival ajal loodu-
ses liikudes piisab vaid autosummuti 
alt lendavast sädemest või katkisest 
klaasikillust, et põhjustada ulatuslik  
maastikutulekahju.“
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Terakese õppereis Iirimaale
KÄTLIN GYARMATI, MAIE ADAMSON ja KRISTEL KALLAS

Harjumaa Alushariduse Juhtide 
Ühenduse õppereisi raames ava-
nes Terakese lasteaia neljal töö-

tajal võimalus minna kuueks päevaks 
õppereisile Iirimaale. 

Alustuseks külastasime  Loreto alg- 
ja põhikooli, kus õpivad lapsed neljan-
dast kuni seitsmenda eluaastani. Pärast 
algkooli teise klassi lõpetamist suundu-
vad lapsed kolmandasse klassi kõrval 
asuvasse põhikoolimajja. 

Kool ja õpilane on Iirimaal partnerid 
ning teevad igal sammul koostööd. Kõikjal 
on kooli seintele pandud meelde tuletused, 
mis jõustavad ja aitavad lastel ning noor-
tel oma emotsioonidega toime tulla. Just 
see, et pannakse rõhku tead likkusele tun-
nete kohta ning tolereeritakse igasuguseid 
erinevusi, läks väga hinge. Meil on selleni 
veel pikk tee sammuda.

Loov ja paindlik

Teisel päeval toimus kaks haridus-
asutuse külastust. Esimene oli Bally-
muni Comprehensive School, kus 
õpivad 12-18-aastased. Koolis on väga 
tugev rõhk lugemisoskuse ja -harjumuse 
kujunda misel koos boonussüsteemiga. 
Paljud tunnid viiakse läbi raamatu kogus 
ja õpilased teevad koostööd professio-
naalsete kirjanikega. 

Õppimismetoodika on paindlik ja 
keskendub põhiliselt laste tugevustele. 
Lapsed saavad valida lisaks põhi ainetele 
õppeaineid ja suundi, millele tahavad 
tulevikus rohkem keskenduda ja mida 
õppida. Väga populaarsed valikud olid 
muusika, sport, teadus ja erinevad kuns-
tid. Selle kooli õpilased osalesid ka väga 
aktiivselt erinevates kogukonnaga seo-
tud projektides (raamatute vahetuse 
laat, heakorratööd). 

Iirimaa alusharidus

Järgmisena sõitsime Malahide väike-
laste kooli, mis oli põnev just alus-
hariduse perspektiivist lähtuvalt. 
Iiri maa haridussüsteem on Eestiga 
võrrel des mõneti sarnane, aga samas ka 
väga erinev. Iiri alushariduse õppekaval 
on kolm põhieesmärki: 

• võimaldada lapsel elada täisväärtus-
likku elu lapsena ja realiseerida oma 
potentsiaali ainulaadse indiviidina

• võimaldada lapsel areneda sotsiaalses 
keskkonnas koos teiste lastega, tehes 
koostööd ning aidates seeläbi kaasa 
ka ühiskonna heaolule

• valmistada last ette edasiseks haridus-
teeks ja elukestvaks õppeks.

Õppekava valdkondi on Iiri alusharidus-
süsteemis kuus: keel ja kõne, matemaa-
tika, sotsiaalne keskkond ja teadus, 
kunst, liikumine ning sotsiaalne ja 
personaalne tervisekasvatus. Lapsed 
lähevad meie mõistes lasteaeda ala-
tes neljandast eluaastast ja käivad seal 
kuni teise klassini. Seejärel suundutakse 
põhikooli ja edasi juba kolledžisse. 

Suurim erinevus Eestiga on kind-
lasti laste lasteasutuses viibimise aeg. 
Päev algab kell 9 ja hõlmab 30–40 
minutilisi tegelusi koos mõningate 
pausidega. Söögipaus on 20 minutit, 
toit pakitakse lastele kodust kaasa. Kell 
13.30 on laste aiapäev läbi ja lapsevanem 
tuleb lapsele järele. Väga tavapärane on, 
et tihtipeale töötabki sel eluperioodil 
ainult üks lapsevanem, et teisel oleks 
rohkem aega järeltulija jaoks. 

Ka õppimismetoodika on pisut 
teistsugune. Esiti hakkas silma õpeta-
jate pühendumus ja soojus lastega tege-
ledes. Kogu õpe Iirimaa alushariduses 
on juba laste varajases eas üsna akadee-
miline ning terve päeva jooksul tegut-
setakse erinevates gruppides, valdavalt 
laudade taga. Rühmas on tavaliselt 

24 last ja lastega tegeleb üks õpetaja. 
Ka Iirimaal toetatakse sarnaselt Eesti 
haridus süsteemile erivajadusega lapsi 
tugi spetsialistide abil – seda nii indivi-
duaalselt kui ka grupis.

Kokkuvõtteks

Kõikides haridusasutustes hakkasid 
silma täiesti tühjad õuealad ilma ühegi 
atraktsioonita. Lapsed viibivad päeva 
jooksul õuealal paar korda paarkümmend 
minutit korraga. Mängitakse keksu, kulli 
või hüpatakse niisama. Kui aeg on täis, 
siis kogunevad lapsed õpetaja vile peale 
rivvi ja sisenevad taas rühmaruumi.

Iirimaal veedetud päevi jäävad mee-
nutama mälestused kohalike lahkusest, 
positiivsusest, avatusest, vahelduvast 
ilmastikust, joonlauasirgetest kiviaeda-
dest, imelistest rododendronivõsadest 
ning erinevus meie haridussüsteemides. 

Pildil vasakult Maie Adamson, Kristel 
Kallas, Eve Laiverik ja Kätlin Gyarmati.

Lapsed võtsid meid lasteaias vastu ise meisterdatud Iiri ja Eesti lippudega.
  Fotod: erakogu
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Ma loen palju. Olen lugenud nüüd 
juba 60 aastat peaaegu igal õhtul 
enne magama jäämist. Ega tei-

siti enam olla ei oskagi. Nõukaaegse 
inimesena sai ostetud väga palju raama-
tuid. Sai tellitud ajakirju (näiteks ajakiri 
Looming ja seda siiani). Raamatud on 
väärtus, aga usun, et väärtus on raamatu 
sisu, idee, looming ega sõltu niivõrd sel-
lest, kas konkreetselt minu raamaturiiulis 
selle eksemplar on või mitte. Kusjuures 
enamikku neist loetakse ainult mõnel 
korral. Tihti ei suuda ikkagi vastu panna 
omandi soovile ja ostad jälle mõne raa-
matu põhjendades enesele, et äkki tahak-
sid teised pere liikmed ka seda lugeda 
või et raamatud on toredad asjad, mida 
lastele ja lastelastele pärandada. Iseasi 
muidugi, kas nemad ka nii mõtlevad. 
Samas tuleb mõelda ka kirjanikele. Kui 
keegi raama tuid ei ostaks, millest nemad 
elaksid? Eesti on väike ja hoolimata meie 
kirjandus lembusest miljonilisi tiraaže 
olla ei saa. Veel üks võimalus kirjanikku 
toetada on osta e-raamat. Ostjale veidi 
odavam ja ei võta riiulil ruumi, aga oled 
ikka autorit toetanud. Muidu äkki ei 
kirjutagi enam midagi. E-raamatuga 
on seotud palju kirglikke arvamusi, aga 
mina arvan, et üks ei sega ega välista 
teist. Tore on hoida käes paberraama-
tut, aga ega e-lugerilgi viga pole – kaa-
lub vähem, saab kirja suurust muuta, 
igale poole kaasa võtta ja täiesti pimedas 
lugeda.

Nüüd hakkame asjale juba lähe-
male jõudma – raamatukogule nimelt. 
Täpsemalt Saku vallaraamatukogule, mis 
ei tähenda raamatukogu ainult Sakus, 
vaid ka Kiisal, Kurtnas ja Kajamaal. 

Vallas on nüüd pea kõikide raamatu-
kogude ruumid korras ja ilusad. Ei 
olnud ammu, kui Kiisa raamatukogu 
asus vanas postkontori majas, kus talvel 
oli temperatuur 10 soojakraadi kanti. 
See ei vähendanud külastajate arvu ega 
ka atmosfääri, mis valitseb minu meelest 
igas raamatukogus. Mis on selle põhjus, 
ei oskagi arvata. Võibolla on see suhtu-
mine raamatutesse, mis on meisse sisse 
juurdunud juba lapsepõlvest. Kindel on 
aga see, et sama tähtsad kui raamatud, 
on ka inimesed raamatukogus. Ka Eestis 

Raamatukogu oli, on ja jääb
JUHANI LIPSO

on juba raamatukogusid, kus saab raa-
matuid laenutada/tagastada nägemata 
ühtegi inimest. Tagastamisega olen 
isegi päri, aga laenutada meeldib elava 
inimese vahendusel.

Kuidagi on juhtunud, et vähemalt 
Saku raamatukogus on kõik oma tööle 
pühendunud töötajad. Nendega on 
huvitav kirjandusest rääkida. Tihti on 
nii, et nemad teavad paremini, millist 
raamatut just mulle soovitada ja arvan, 

Kaks Juhani raamatusoovitust Saku raamatukogust. Foto: Merilin Piirsalu

et see on nii enamuse tavakülastajate 
puhul. Kokkuvõtteks – raamatukogu 
oli, on ja jääb. Paljudele on ta tähtis 
ja vajalik. Olen siiralt tänulik, et meie 
valla raamatukogu on just selline nagu 
ta on. Lugemis soovitus ka. Kuna olen 
ulmehuviline, siis soovitan Cixin Liu 
triloogia „Mälestusi Maa minevikust“ 
kõiki kolme osa. Teistele soovitan 
Valdur Mikita raamatut „Kukeseene 
kuulamise kunst“.
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Saku Männiku krossirajal selgus Liivakuningas
OLIVER SEPP

Kergejõustikuvõistlus „Saku kevad“ 2022

25. mail toimus Saku koolistaadionil 
kergejõustikuvõistlus „Saku kevad“ 
2022, osalesid 2011/2012 ja 2013/2014 
sündinud poisid ja tüdrukud. 

Võistluspäeva eesmärk oli populari-
seerida kergejõustikku ning selgitada 
välja selle hooaja parimad. Lisaks oli see 
viimane n-ö „vanal kattel“ mõõduvõtt, 
sest juulikuu jooksul vahetatakse staa-
dionil tartaankate ja jooksualade tingi-
musi kaasajastatakse. Loodetavasti lisab 
see indu vanade rekordite purustamiseks.

„Saku kevad“ võistlusalad olid 60 m 
jooks, 300 m jooks, kaugushüpe ja palli-
vise.

Noori kergejõustikuhuvilisi oli stardis 
ligi 70 ning iga võistlusala parimaid pre-
meeriti diplomi, medali ning suur toetaja 
Saku Õlletehase meenetega. Üritus 
toimus tänu Maile Mangussoni suure-
pärasele meeskonnale ja vabatahtlikele.

Võistlustulemused ja protokollid lei-
tavad: https://sakuvallaspordikeskus.ee/
kergejoustikuvoistlus-saku-kevad/

14. mail sai avalöögi Eesti Hobi krossi-
klubi (EHKK) karikasari, mille raames 
selgus ühtlasi Eesti Liivakuningas 2022.

Liivakuningas selgitatakse välja 
Jäägrivilla MX Pro klassis. Neid sõite 
on raske sõnadesse panna, kuna sellist 
võidusõitu näeb Eestis ilmselt kord viie 
aasta tagant. Esimesest stardist läks 
juhitma Indrek Mägi, kes pidi mõne aja 
pärast loovutama koha Karel Kutsarile. 
Kodupubliku ees näitas aga maru-
list minekut Gert Krestinov, kes peagi 
hakkas Kutsariga esikoha pärast võit-
lema. Ühes tagasipöörde kurvis lendas 
Krestinov üle sisemise valli ning põrkus 
kokku kõrval olnud Kutsariga, kes kuk-
kus. Kutsar tegi ülejäänud sõidul küll 
tugevat tööd, kuid finišisse jõuti järje-
korras Krestinov, Mägi, Kahro, Kutsar. 

Teise sõidu võitis Kutsar, tõrjudes 
Krestinovi katsed esimeseks tõusta. 
Kahro võitles välja kolmanda koha, 
edestades Mägi. 

LAURA VIIROJA

Otsustav sõit algas Kutsari juhtimi sel, 
kelle seljataha ilmus peatselt Krestinov. 
Publikule pakutud vaatemäng esikoha 
pärast ületas ka paadunud motokrossi-
fänni ootused. Lõpuks jõudis esimesena 
finišisse Krestinov, edestades Kutsa - 
rit ja Mägi. Sama järjestuse andis ka 

etapipunktide liitmine ning seega sai 
Eesti Liivakuningas 2022 tiitli ja Keno-
mer 1000 eurose auhinna Gert Krestinov. 

Samal päeval toimusid EHKK sar-
jas ka mitme teise klassi võistlused, 
mille tulemustega saab tutvuda korral-
daja veebilehel https://ehkk.ee.

Fotod: Laura Viiroja

Liivakuninga esikolmik.  Foto: Motostart Photography
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LAURA VIIROJA

2019. aastal valminud uus spordikeskus 
on oluliselt avardanud võimalusi võist-
luste korraldamiseks ning soodustanud 
ruumikitsikuse tõttu kõrvale jäänud 
spordialade populaarsuse tõusu.

Üheks näiteks siinkohal on sulg-
pall, mis legendaarse treener Jüri Tarto 
ajal oli Saku lipulaev, kuid vahepeal 
eest vedaja puudumisel soiku jäänud. 
Tänaseks on harrastajate arv oluliselt 
kasvanud ning tegutsevad ka laste-
treeningud Külli Eiche juhendamisel. 

Taaselustamaks sulgpallikultuuri 
toimus 22. mail kevadturniir „Saku lii-
gub“. Vaatamata treeningute tihedatele 
graafikutele ja lühikesele ette teatamisele 
oli osalejaid üle ootuste palju ning eel-
nevalt välja kuulutatud kahe oskus klassi 
asemel jagasid korraldajad mängijad 
kolme tugevusgruppi: algajad-harrasta-
jad, edasijõudnud ja profid. 

Algajate-harrastajate alagrupi võit-
sid ülekaalukalt Maria Mänd-Maigi 
Raukas. Järgnesid Kristjan Õruste-
Maret Kasterpalu ning Eliisabeth 
Pedak-Kristjan Puustusmaa.

Kõige tihedama konkurentsiga 
ja osavõturohkem oli edasijõudnute 
oskus klass, kus krooniti võitjaks Anu 
Neemelo-Silver Neemelo. Järgnesid 
Kristel Niidas-Marek Mägi ning 
Geithy Sepp-Pille Plado.

1. augustist hakkab kehtima uus laste ja 
noorte sporditegevuse toetamise kord. 
Kui seni toetati trennis käimist eelis-
arendatavate klubide kaudu, siis nüüd 
saavad toetust taotleda ka teiste klubide 
noorsportlased. 

Sporditegevuse toetust makstakse 
kuni 19-aastastele noortele. Käesoleval 
aastal elukoha registreerimise nõuet ei 
ole, kuid toetuse jätkumise tingimuseks 
on, et noore ja tema mõlema vanema või 
üksikvanema elukoht on eelneva aasta 31. 
detsembri seisuga Saku vallas. Eelduseks 
on, et laps treenib regulaarselt spordi-
klubis, mille tegevust juhendab vähemalt 
3. kategooria kutsetaseme treener ja tren-
nid toimuvad vähemalt kaheksa korda 
kuus. Sporditegevust toetatakse ainult 

ühes spordiklubis ja ühel alal. Toetuse 
suurus on 20 eurot kuus, kuid mitte roh-
kem kui tegelik treeningu osalustasu. 

Toetuse saamiseks peab spordiklubi 
esitama taotluse SPOKU süsteemis 
ning kandma noore spo rtlase andmed 
ARNO-sse, lapsevanem omakorda mää-
rab ARNO-s toetust saava spordiklubi. 
Soovi korral on võimalik hiljem klubi 
muuta. Kui spordiklubi tegutseb väl-
jaspool Saku valda, esitab lapse vanem 
SPOKU-s osalustasu hüvitamiseks kulu-
dokumendi.

Baastoetus spordiklubidele
Saku valla spordiklubid saavad taot-

leda noorte sporditegevuse läbiviimiseks 
baastoetust. Seda on õigus saada klubil, 

Sakus toimus sulgpalliturniir

Proffide grupis võitsid esikoha 
Mihkel Luigas-Vahur Lukin, järgne-
sid Kristo Õunapuu-Kalle Aarma ning 
Indrek Piibur-Anti Sepp.

Oli tore võistluspäev. Kohtumiseni 
sügisturniiril!

kelle õppekava on registreeritud Eesti 
Hariduse Infosüsteemis, Spordiregistris 
või kes on EOK alaliidu liige. Eelduseks 
on, et klubi treening tegevust juhendab 
vähemalt 3. kategooria kutsetaseme 
treener ja treeningud toimuvad vähe-
malt kaheksa korda kuus. Baastoetus 
määratakse vastavalt treeningutes 
osalevate ja Saku valda registreeritud 
noorte arvule toetuse saamisele eel-
neva aasta 1. novembri seisuga. Toetuse 
suurus on 50 eurot noore kohta aastas. 
Baastoetuse saamiseks peab spordiklubi 
esitama SPOKU-s taotluse igal aastal 
hiljemalt 30. novembril.

Küsimuste korral võtke ühendust: 
Anne-Ly Suvi, e-post annely.suvi@
sakuvald.ee, telefon 671 2449.

Muutub sporditegevuse toetamise kord

All: Argo Piigli, Sandra Piigli, Kristjan 
Õruste, Maret Kasterpalu, Maigi Raukas, 
Maria Mänd, Helena Kristin Ristlaan, 
Mark Urb, Kristjan Puustusmaa ja 
Eliisabeth Pedak.  Fotod Laura ViirojaSilver ja Anu Neemelo f inaalis.

MERILIN PIIRSALU
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VANA BASKINI TEATER

HELGI SALLO
KATRIN KARISMA
ANNE VEESAAR

METSAS EI KUULE 
su karjumist keegi 

Gertrud Larsson

01. JUULI 19.00

METSANURME 
KÜLAPLATS

PILETID PILETILEVIS, 
PILETIMAAILMAS 
JA KOHAPEAL!

avantirent.ee
 info@avantirent.ee 
  51 51 959  SINU

KEVADISED
ABIMEHED
koduaias, suvilas või ehitusel

Hekk vajab pügamist, muru õhutamist, 
muld planeerimist, kännud eemaldamist, 
oksad purustamist ja kogu see kraam ära 
vedamist?

Sul on kõigeks selleks jõulised ja osavad 
abimehed tehnika ja vajadusel ka 
töömehe näol. Vali ja veendu ise.

ASUME UUEL
 AADRESSIL!
  Üksnurme tee 16b, Saku

LAADUR-
EKSKAVAATORID

EKSKAVAATORID TELESKOOP-
LAADURID

AVANT
LAADURID

KALLURID AIATÖÖRIISTADHAAGISED TÖÖRIISTAD
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SÜDAMEGA 
PAKKUMISED

Pakkumised kehtivad Südameapteeg 
kliendikaardiga juunis või kuni kaupa jätkub.

Saku Südameapteegis

-25%

BABE SUPER FLUID 
EMULSIOON NÄOLE 
TOONIV SPF50 50ML
Igapäevaseks kasutamiseks 
veepõhise tekstuuriga 
emulsioon, mis kaitseb 
päikese ja välistegurite eest.

VITAMIN D3 PRO 
EXPERT 4000IU 
IMMUNO KAPSLID N60
Toidulisand immuunsusüsteemi toetamiseks.

OLFEN GEEL 23,2MG/G 50G
Toimeaine: diklofenakdietüülamiin.  Valu 
paikne sümptomaatiline ravi valulike venituste, 
nihestuste või trauma tagajärjel tekkinud 
põrutuste korral.

IMMUNO KAPSLID N60

-30%

OLFEN GEEL 23,2MG/G 50G

-25%

Tähelepanu! Tegemist on ravimiga. Enne tarvitamist 
lugege tähelepanelikult pakendis olevat infolehte. 
Kaebuste püsimise korral või ravimi kõrvaltoimete 
tekkimisel pidage nõu arsti või apteekriga. 

MAGNECIT+ B6 
TABLETID N100 
Aitab vähendada väsimust, 
toetab elektrolüütide 
tasakaalu, normaalset 
lihaste tööd ning 
närvisüsteemi talitlust.

-30%

Oled alati oodatud • Saku Südameapteek, Pargi 2, Saku. E-R 9-19; L 9-15

VEE- JA 
KANALISATSIOONITORUSTIKE 

EHITUS!
KÜSI PAKKUMIST

heidomer@heidomer.ee
tel.672 23 45 mob.507 3355

www.heidomer.ee

EEIIDDOOMMEERR 
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HI-MATIC 8-käiguline automaatkäigukast
3,5 kuni 7,2 t täismass
3,5 t haagise võimalus

UUENENUD DAILY. NÜÜD NUTIKAM!
 uus 6-käiguline manuaalkäigukast

AIR-PRO õhkvedrustus
kohanduva polstriga istmed

Parim valik erilahendusega tarbesõidukeid 
igale ärile: kaubik, furgoon, külmik, kallur…

Väikseim pöörderaadius klassis
Täisraam

ENDISELT 
SAADAVAL

AUTOD

LAOS!

Iv Pluss TALLINN   Pärnu mnt 556, Laagri   677 9060   myyk@ivpluss.ee

Iv Pluss TARTU   Ilmatsalu põik 3   740 90 66   tartu@ivpluss.ee 
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Meie sügav kaastunne Sulle, 
Siiri Raagmets

EMA
kaotuse puhul.

Annely-Thea ja Laura

Südamlik kaastunne Mariale 
perega

kalli ISA 
kaotuse puhul. 
1g klassipere

Siiras kaastunne 
Marjule, Annele ja Lainele 

armsa ema
ALLI LAHE

leinas.
Eda ja Silvia

Tuul nii tasa puude ladvus liigub,
linnud unelaulu laulavad…
Mälestame head naabrit 

JUHAN LULLA
Avaldame kaastunnet abikaasa 

Airile ja tütardele peredega.
Naabrid Piibelehe 7

Südamlik kaastunne Lainele 
kalli 

EMA 
kaotuse puhul.

Liivi, Leena, Ene, Tiina ja Ele

Üks väärikas elutee on 
lõpuni käidud... 

HILJA HUSSAAR
2.03.1932–3.06.2022 

Avaldame kaastunnet tütardele 
ja kõigile lähedastele. 

Teaduse 12 majanaabrid

<right> Kogenud puuhooldajad teevad 
ohtlike puude raiet, puude 
hooldus lõikust ja hindavad 
tervislikku seisukorda. 
Hinnad soodsad. 522 0321, 
www.arbormen.ee.

<right> Saue Loomakliinik. Avatud 
E–R kell 15–19. 600 3382, 
info@saue kliinik.ee. Vältimaks 
ootamist, palume aeg ette 
registreerida! Koduvisiidid!

<right> Korstnapühkimine. Tel 5333 0556, 
korstnahooldus.ee.

<right> Ostan kokku autosid. Sobivad 
igas seisukorras. Autode arvelt 
kustutamine. Järgi tule me 
puksiiriga. Tel. 5345 1955, 
e-post: autosober@gmail.com. 
Kuulutus ei aegu.

<right> Müüa toored ja kuivad lõhutud 
küttepuud kohale toomisega. 
Lepp, sanglepp, kask, metsakuiv 
okaspuu. Kuiv sega lehtpuu 
võrk kottides 40 l (5–25 cm.) 
hind 2.50 eurot kott. 
www.pakhalupuu.ee, 509 9598, 
pakhalupuu@gmail.com.

<right> Otsime valve- ja turvatöötajaid, 
vanus al 19, nõutav hea füüsiline 
vorm. Eesti keel nõutav. 5345 
8147, info@articard.ee.

<right> Ищем охранников Возраст с 
19 лет, хорошая физ Форма. 
Знание эстонского языка. 5345 
8147, info@articard.ee.

<right> Pakun muruniitmise ja trimmer-
damise teenust kodu aedades, 
ühistute ja äriühingute ümbru-
ses. Helista ja küsi lisa. 
Tel 5399 3595.

<right> Väikeveod kuni 2 tonni. 
Kohaleveoga liiv, muld, killustik, 
sõnnik, asfaldipuru, betoon. 
Tel 509 2936.

<right> LIIV, KILLUSTIK, SÕELUTUD 
PÕLLUMULD, HALJASTUSMULD, 

Kuulutused AIAMULD, FREESASFALT  
kohaleveoga. Hea läbivus  ja 
manööverdus võime. Tel 507 9362.

<right> Pakun Saku alevikus akende pesu 
teenust. Tel 5855 8078.

<right> Kutsetunnistusega korstna pühkija, 
4. tase. Töötan kiirus tamata, töö on 
puhas ja korralik, tehtud töö regist-
reerin Päästeametis. Tel 5689 0125, 
kuldnoop@gmail.com.

<right> Hekkide pügamine soodsalt 
ja hoolsalt. Tel 5302 8158.

<right> Müüa puitbrikett RUF al. 280.-
/960kg, pellet premium 6 ja 8 mm, 
puud kottides, transpordi võimalus, 
tel 517 0257.

<right> Muru niitmine, trimmerdamine, 
hekilõikus, okste äravedu, heina 
purustamine, kruntide korrastus. 
Tel 5897 7133.

<right> Otsime CE-kategooria autojuhti. 
Veod suunal Eesti-Rootsi, Eesti-
Soome. Saunamees AB OÜ,  
Kristiina 512 2571.

<right> Ostan suvila või suvila kinnistu Saku 
vallas. Lisainfo kate.kivi@uusmaa.
ee, +372 5690 4491.

<right> EKT Teed OÜ võtab tööle tänava-
hoolduse traktoriste, autojuhte, 
niitjaid, trimmerdajaid ja haljastus-
töölisi. Tööpiirkond Tallinn, Keila, 
Saku, Rae vald. Helistada telefonil 
51 018 03 Reimo Karu.

<right> 5.07 kell 19 Saku mõis. Ansambel 
UNA CORDA: Kristi Mühling 
(kannel), Liis Jürgens (harf), 
Ene Nael (klavessiin). Piletid 15/10 € 
saadaval Piletilevist. 

Elu on tundmatu tee,
keegi ei tea, kus kord lõpeb see.

Langetame leinas pea 
lahkunud hea semu 

ja pillimehe

OLEV TETSMANNI

kaotuse puhul ja avaldame 
siirast kaastunnet

Meelikesele lastega. 

Marianne, Kairi ja Kaja

JUHANNES LULLA 
OLEV TETSMANN 
HEINAR SUUVERE 

ALLI LAHE 
HILJA HUSSAR 

MÄLESTAME LAHKUNUID

Avaldame sügavat kaastunnet 
Siiri Raagmetsale kalli

EMA 
surma puhul. 

Kolleegid Saku Vallavalitsusest 
ja Saku Vallavolikogu

 
 
 

 
 

 
Pakume meeskonnaga liitujale  

 stressivaba tööd 
 toetavat- ja abistavat väljaõpet 
 kaasaegseid töövahendeid  

 
 

Koolitusel osalemiseks vajalik 

B-kategooria juhiloa staaž  vähemalt  2 aastat ning läbitud lõppastme koolitus 

vanus vähemalt 24 eluaastat 

 
Kandideerimisavaldusi ja ootame aadressile info@sebe.ee.  

Täpsem info telefonil 6064969 

JUUNI-JUULI 2022
EELK SAKU TOOMASE KOGUDUSES

P 19.06 kell 11.00  Jumalateenistus
R 24.06 kell 15.00 Jaanipäeva jumalateenistus
  NB: Saku palvemajas (Tallinna mnt. 8)
P 26.06 kell 11.00 Jumalateenistus ristimisega
P 03.07 kell 11.00  Jumalateenistus
P 10.07 kell 11.00  Jumalateenistus 

ROHKEM INFOT: Koguduse õpetaja Magne Mølster, tel 5919 
7802 magne.molster@eelk.ee 

Tere tulemast!
 Saku Toomase kirik, Küütsu 2, Saku alevik 

 saku.eelk.ee 
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Maikuu ristsõna õige vastus: ASJALIK SPORDIJUHT. 
Juuni ristsõna vastus palume saata 1. juuliks 2022 e-postile ristsona@sakuvald.ee. Ristsõna koostas Viljar Kimmel

Ristsõna Maikuu ristsõna õigesti vastanute seast võitis loosi tahtel auhinna Margit Lehis. 
Auhinna kättesaamiseks helistada tööpäevadel vallavalitsuse telefonil 671 2431.

Kuhu minna 
<right> 17.06 kell 16 Kurtna kooli 

põhikooli lõpuaktus

<right> 17.06 kell 17 Kajamaa kooli 
põhikooli lõpuaktus

<right> 18.06 kell 20 Mari Jürjensi 
pikniku kontsert Vembu-
Tembumaal Kurtnas, 
Keskuse tee 2

<right> 19.06 algab noorte suvelaager 
Küla Villas

<right> 21.06 Saku gümnaasiumi 
põhikooli aktus. 
Kell 12 9b, 9d ja 9e klassid. 
Kell 15 9a ja 9c klassid

<right> 22.06 kell 12 Saku gümnaasiumi 
lõpuaktus

<right> 23.06 kell 18.30 Saku valla jaani-
tuli Metsanurme külaplatsil

<right> 26.06 kell 12.30 Saku 3D Cup 
vibulaskmise võistlussari. 
Kajamaa viburajal Kajamaa külas

<right> 27.06 algavad suvised 
päevalaagrid Saku Valla 
Kultuurikeskuses, Teaduse 1

<right> 1.07 kell 19 Vana Baskini Teater 
„Metsas ei kuule su karjumist 
keegi“. Metsanurme külaplatsil

<right> 9.07 kell 18-20 Suur vanamoo-
torrataste väljanäitus. Kurtna 
sündmuskeskuse ees, Keskuse 
tee 12, Kurtna

<right> 10.07 kell 14 Saku valla külade 
päev Metsanurme küla keskuses. 
Kell 19 jätkub küladepäev 
Metsanurme külaseltsi 
25 juubeli peoga, pea esineja 
on ansambel Laine

SÜGISEST ON VÕIMALIK RENTIDA 
RUUME TEADUSE 13 HOONES

Vallavalitsus pakub käesoleva aasta sügisest Teaduse 13 
hoones erineva suurusega rendipindu.

Ruumid sobivad kontoripindadeks ning mitmesu-
guste teenuste osutamiseks, kuid mitte toitlustamiseks 
ega tegevusteks, mis tekitavad liigset müra ja tolmu.

Rendipinnad asuvad maja esimesel ja teisel korrusel 
ning kokku on plaanis rendile anda ligikaudu 15 ruumi. 
Pindade suurused jäävad enamasti vahemikku 15–25 m2, 
kuid neid on võimalik osaliselt omavahel liita.

Ruumid vajavad värskendavat viimistlusremonti, mille 
kulud jäävad üürniku kanda. Majas on elektriküte.

Augustis korraldatakse Teaduse 13 hoones kaks lah-
tiste uste päeva, kus huvilised saavad rendipinnad üle vaa-
data ning pärast seda oma rentimissoovist vallavalitsusele 
teada anda. Täpsem info juulikuu Saku Sõnumites ja valla 
kodulehel.

Saku 
v  a  l  d 
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Mis juhtus
<right> 24. mail kell 20.59 teatati, et 

Saku vallas Männiku külas põleb 
Pääsküla raba pinnas, mille 
lähedal ka veidi põlenud elekt-
ritõukeratas. Kohale saabunud 

päästjad kustutasid ligikaudu 
20-le ruutmeetrile levinud 
maastiku põlengu kella 22.12-ks 
ning selle tekke põhjus ei ole selge.

<right> 24. mail ähvardas 38-aastane 
mees Saku vallas relvataolise 
esemega 51-aastast meest. 

<right> 26. mail kell 04.14 sõitsid Saku 
vabatahtlikud päästjad Saku valda 
Tiigi tänavale, kus sõiduteele oli 
kukkunud  suur puu, mis mõle-
mad suunad liiklemiseks sulges. 
Päästjad eemaldasid puu teelt 
kell 04.36

<right> 2. juunil kell 00.14 helistas häire-
keskusesse Saue vallas Laagri alevikus 
4. Topi ühendusteel liigelnud inimene, 
kes teatas, et maanteele on kukkunud 
kellegi kalad ja kalavarustus. Saku 
vabatahtlikud päästjad likvideerisid 
liiklustakistuse teelt kella 00.34-ks.

Ostan seisma 
jäänud sõidukeid! 

Vormistamine 
kohapeal. 

Tulen puksiiriga järele, 
tasun sularahas, 

võtan ise arvelt maha. 

5618 8671 
seisevauto@gmail.com

www.seisevauto.ee

206 Saku-Tallinn, Tallinn-Saku

Täispilet 3 eurot
Sooduspilet (Ühiskaart, pangakaart) 2,7 eurot
Saku valla piires pilet 2,3 eurot, sooduspilet 2 eurot

206A Saku-Tallinn, Tallinn-Saku

Täispilet 3 eurot
Sooduspilet (Ühiskaart, pangakaart) 2,7 eurot
Saku valla piires pilet 2,3 eurot, sooduspilet 2 eurot

206A Aespa-Tallinn, Tallinn-Aespa

Täispilet 3,5 eurot
Sooduspilet (Ühiskaart, pangakaart) 3 eurot
Saku valla piires pilet 2,3 eurot, sooduspilet 2 eurot

219/219a Aespa-Tallinn, Tallinn-Aespa

Täispilet 3,5 eurot
Sooduspilet (Ühiskaart, pangakaart) 3 eurot
Saku valla piires pilet 2,3 eurot, sooduspilet 2 eurot

Teade kommertsliinide kohta
Hansabuss teavitas kommertsliinide nr 206, 206A, 219, 219A piletihindade muutmisest alates 10.06.2022. Hinnatõus on 
tingitud drastilisest kütusehinna tõusust, mis mõjutab väga teravalt kõiki vedajaid ning ka antud liinide teenindamist.

Alates 10.06.2022 kehtivad AS Hansabuss kommertsliinidel järgmised piletihinnad

Uued hinnad kehtivad kuni 31.07, mil Hansabuss lõpetab eelnimetatud kommertsliinide teenindamise ning alates 1.08 
võtab liinide opereerimise üle Põhja-Eesti Ühistranspordikeskus (ÜTK).

ÜTK teavitab reisijaid piletihindadest ja uutest liinigraafi kutest vähemalt üks kuu ette ehk hiljemalt 30.06.2022.
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Ajaleht

aastast 1994.
Ilmub kord kuus

Väljaandja:
Saku Vallavalitsus
Toimetus:
Annika Kubja, Merilin Piirsalu

Aadress:
Juubelitammede tee 15, Saku
Telefonid:
671 2435, 671 2425

Reklaam, kuulutused, kaastööd:
tel 671 2425, e-post ss@sakuvald.ee
Levik:
tasuta Saku valla igasse postkasti

Tellimine mujale toimetusest
tel 671 2425
e-post ss@sakuvald.ee
Trükk: OÜ Rebellis

ISSN 2382-6789
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ENNO ÕUNAPUU 75

ALEKSEI SKOKOV 75

ENE KATTEL 75

OLARI HELISTE 75

AIME SARAPUU 75

LEHTE KARRIK 75

IRJA-KAARINA 

FEDOSEJEVA 75

ENNO MÄÄRITS 75

d

AIME SARAPUU 75

d

AIME SARAPUU 75KLARA GISKE

FRANS RUUT

RAHEL HALMANRAHEL HALMAN

Tallinna Lasteaed Kaseke 
Ootab oma sõbralikku meeskonda, abivalmis ja rõõmsat õpetaja abi (koormus 1,0),  

kes tunneb endas soovi toimetada rõõmsate laste ja abivalmis kolleegide keskel 
olulise  meeskonnamängijana. 

Tööle asumine 18. juuli 2022 või kokkuleppel.  
CV palume saata e-posti aadressile: direktor@kaseke.edu.ee . 

Lisainfo telef.679 6812, 530 77942,  53443876.

Sünnid


